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Tämän kehittämisprojektin tarkoituksena oli luoda systemaattinen vertaistuen malli Tu-
run ensikodin vanhemmille. Mallin tarkoituksena on tarjota vanhemmille uusia välineitä 
vertaisuuden lisäämiseen ja ensikodin työntekijöille uusia työtapoja asiakkaiden tukemi-
seen. 

Kehittämisprojekti toteutettiin toimintatutkimuksena yhdessä ensikodin asiakkaiden ja 
työntekijöiden kanssa. Kehittämisprojektin tavoitteena oli kerryttää tietoa, jonka pohjalta 
ensikodissa voitaisiin juurruttaa vertaistuki asiakasprosessiin. Tämän nähtiin vastaavan 
parhaalla mahdollisella tavalla asiakkaiden tarpeisiin samalla mahdollistaen tulevaisuu-
dessa uudenlaiseen vertaisvanhempainmallin luomiseen. 

Tutkimuksellisessa osuudessa käytettiin laadullista tutkimusotetta, ja aineisto kerättiin 
ryhmähaastatteluin ensikodin vanhempien keskuudessa. Vanhempien haastatteluissa 
nousi esiin, että ensikotivanhempien vertaisvanhemmalta saadun tuen ja avun tarve ja-
kautui kahteen pääteemaan: ensikotikuntoutukseen kiinnittyminen ja kuntoutuksesta ir-
rottautuminen. 
   
Haastatteluista saatuja tuloksia käsiteltiin ja jatkotyöstettiin kehittämisryhmän työpa-
joissa, jotka koostuivat ensikodin asiakkaista ja henkilökunnasta. Kehittämisryhmä loi 
uuden asiakasprosessimallin, joka hyödyntää vahvasti vertaisuusasiantuntijuutta.  Ke-
hittämisprojektin aikana myös vanhempien ja työntekijöiden asenteet muuttuivat, ja ver-
taisasiantuntijuudesta tuli osa ensikotikuntousta. Kehittämisprojektin myötä vertaisasi-
antuntijatoiminnasta tuli pysyvä rakenne ensikodin asiakasprosessia.   
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The aim of this development project was to create a systematic model for rooting peer 
support in Turun ensikoti (mother and child home in Turku) client process. The model’s 
purpose is to offer novel ways for parents to increase their engagement as peers as well 
as new tools for the staff to support the clients.  

 
The project was carried out as activity-research-related development in collaboration 
with Turun ensikoti clientele and its employees. The project aimed to increase 
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and its challenges. Adopting a new client process was considered to best meet the cli-
ents’ needs as well as enable future establishment of a new type peer parenting model.  
 
The research design was qualitative, and the data were collected by group inter-
views among the clients. The results based on the group interviews showed that the 
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The theoretical framework of this study consists of the presentation of the operating en-
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child home.  

 
The research results were further discussed and worked through in the development 
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home. In the workshop, the development group started to generate an idea about a new 
client process for the mother and child home. As a result, a graded client process where 
equality is a considerable part of the process was created. Furthermore, during the de-
velopment process a change in the attitudes was observed, regarding both the clientele 
and the staff. 
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1 JOHDANTO 

Tämä asiakaslähtöinen tutkimustyö toteutettiin Turun ensikotiin, joka on seitse-

män paikkainen ympärivuorokautinen koti raskaana oleville ja vauvaperheille. Tä-

män kehittämisprojektin tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä ja kehittää Turun en-

sikodin vertaistukea yhdessä ensikodin asiakkaiden ja työryhmän kanssa. 

  

Tarve tälle työlle syntyi vuosikymmenten työkokemuksiin pohjautuvista havain-

noistani ensikotitoimintaan liittyen. Toimin päätoimisessa työssäni Turun Ensiko-

tipalveluiden lähijohtajana, ja halusin tarkastella siksi opinnnäytetyössäni työelä-

märelevanttia aihetta. Työelämässäni tekemiin havaintoihin perustuen vertaisuu-

den lisääminen on koettu haastavaksi ensikodissa. Ensikodissa on useita vuosia 

pyritty toteuttamaan mentoriperhemallia. Mentoriperhemallissa kokeneempi en-

sikotivanhempi toimii uuden perheen vertaisena. Mentoriperhemalli ei kuitenkaan 

ole systemaattisesti toiminut, vaan vaihdellut asiakkaiden tilanteista ja motivaati-

osta riippuen. Henkilökunnan ymmärrys vertaisuuden merkityksestä ja sen sys-

temaattisesta käytöstä on myös ollut vaihtelevaa. Työntekijöiden kynnys ottaa 

asiakkaat mukaan aktiivisesti toimintaan ja osallistaa heitä vertaisuuteen on ko-

ettu toisinaan hankalaksi eikä vertaistukeen ole ollut selkeää toimintamallia ensi-

kodilla.  

 

Ensikotipalvelun ydin ja erityinen arvo on lämmin, kodinomainen ilmapiiri, jossa 

pidetään huolta vauvan hyvästä hoidosta ja kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista 

vanhempaa tukien ja yhteistyötä tehden. Tehtävän on säilyttävä ennallaan, mutta 

käsityksen siitä, kuka toimii ja miten pitää laajentua ja se vaatii uudenlaista ajat-

telua. Kokemusasiantuntijuuden, vertaisuuden ja vapaaehtoisuuden on syytä 

nousta toiminnassa vahvan ammattilaisuuden rinnalle. Myös nykyisiä asenteita 

ja toimintamalleja on kehitettävä, jotta vertaisasiantuntijat otetaan mukaan kehit-

tämään toimintaa. (Turun ensikoti 2021.)  

 

Kehittämisprojektin tehtävänä oli lisätä asiakkaiden vertaisuutta ja osallisuutta 

kehittämällä uutta asiakasprosessia ja vertaistoimintaa. Tehtävänä oli myös ma-

daltaa henkilökunnan kynnystä luoda oikeanlaiset puitteen vertaistoimminnalle.  
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Tutkimuksellisessa osuudessa aineisto kerättiin ryhmähaastattelemalla kuutta 

ensikotivanhempaa. Haastatteluaineistoa työstettiin eteenpäin työpajoissa, joihin 

osallistui ensikodin työntekijöitä ja vanhempia. Työpajoissa tarkasteltiin ensiko-

din asiakasprosessia ja kehitettiin yhdessä siihen elementtejä, joihin vertaisvan-

hempi tulisi osalliseksi. Tässä raportissa viitataan äiteihin ja vauvoihin, koska 

projektin aikana ensikodissa ei asunut isiä.  

 

Teoreettinen viitekehys koostuu toimintaympäristön esittelystä ja kirjallisuudesta 

liittyen vertaisuuden merkityksestä vanhemmuuteen ja ensikotikuntoutukseen. 

Teoriassa esitellään ensikodin asiakaskuntaa, vertaisuuden eri malleja ja voi-

maantumisen merkitystä ensikotikuntoutuksessa.  

 

Tämän kehittämisprojektin myötä on uusi vertaissuuden työmuoto käynnistetty ja 

löydetty sille rakenteet sekä toimintamuodot. Tässä raportissa nostetaan esiin 

työn kehittäminen, eli se mitä on tehty, missä on edistytty, mistä ilottu sekä myös 

ne seikat missä on jääty vaille vastauksia ja ratkaisuja. 
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2 KEHITTÄMISPROJEKTIN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

2.1 Turun ensi- ja turvakoti ry 

Turun ensi- ja turvakoti ry on yleishyödyllinen ja voittoa tavoittelematon kansa-

laisjärjestö, joka perustettiin vuonna 1945. Yhdistyksen sääntömääräinen tehtävä 

on tehdä perhekeskeistä lastensuojelutyötä. Yhdistyksen tuottamia palveluita on 

vuosien aikana muokattu ja laajennettu vastaamaan joustavasti yhteiskunnan tar-

peisiin. Yhdistys tarjoaa apua kolmelle eri alueelle: kriisi- ja väkivaltaantilanteisiin, 

vauva- ja pikkulapsiperheen arkeen ja erotilanteeiin. Turun ensi ja turvakodin toi-

mintaa tehdään kahdeksassa eri yksikössä, vauva ja pikkulapsiperhetyötä teh-

dään Ensikodissa, Pidä kiinni®- Ensikoti Pinjassa, Pidä kiinni® Olivian avoyksi-

kössä sekä Baby-blues - hankkeessa. Kriisi- ja väkivalta-työtä toteutetaan Turun 

turvakodilla ja avopalvelu Pilarissa. Turun ensi- ja turvakoti ry:n palveluja johtaa 

hallitus, johon kuluu puheenjohtaja ja yhdeksän jäsentä. Turun ensi- ja turvakoti 

ry on valtakunnallisesti yksi suurimmista yhdistyksistä, ja se työllistää yli 70 ih-

mistä. Yhdistyksen jäsenille pidetään sääntömääräiset kevät- ja syyskokoukset. 

Syyskokouksessa valitaan hallitus, joka johtaa yhdistyksen toimintaa. Yhdistyk-

sen johtoryhmään kuulu toiminnanjohtaja, kehittämispäällikkö, talouspäällikkö ja 

kahdeksan lähijohtajaa. (Turun ensi- ja turvakoti ry 2020.) 

Ensi- ja turvakotien liitto 

Turun ensi- ja turvakoti ry kuuluu Ensi- ja turvakotien liittoon kuuluviin jäsenyh-

distyksiin. Ensi- ja turvakotien liitto on vuonna 1945 perustettu valtatakunnallinen 

lastensuojeluun keskittynyt kansalaisjärjestö, joka muodostuu 30 jäsenyhdistyk-

sestä ja valtakunnallisesta keskusjärjestöstä. Ensi- ja turvakotienliiton tarkoituk-

sena on turvata lapsen oikeus suotuisiin kasvuolosuhteisiin ja turvalliseen kehi-

tykseen, sekä turvata lasten ja perheiden oikeus osallisuuteen ja mahdollisuus 

oikea-aikaiseen apuun. Ensi- ja turvakotien liiton toimintaa ohjaavat arvot, jotka 

ovat osallisuus, turvallisuus, oikeudenmukaisuus, inhimillisyys ja rohkeus. (Ensi- 

ja turvakotien liitto 2020.) 
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Osallisuuden teema näkyy Ensi- ja turvakotien liiton vuosien 2020–2023 strate-

giassa. Jäsenyhdistyksien yhteinen strategia mahdollistaa sen, että kaikkien liit-

toon kuuluvien jäsenyhdistysten voimavarat ja asiantuntijuus toimivat yhdessä 

kohti samoja päämääriä ja tavoitteita. Strategia antaa suuntaviivat ja ohjaa jä-

senyhdistyksiä toimimaan yhteisen strategian mukaisesti. Strategian toteutumi-

sesta ja vaikuttavuudesta tehdään puoliväliarvio kauden kesken, ja kokonaisarvio 

strategiakauden päättyessä. Osallisuuden, vertaisuuden ja yhteisöllisyyden pai-

nopisteen tavoitteet ovat vapaaehtois- ja vertaistoiminnan vahvistaminen ja nii-

den palveluiden kehittäminen, apua saaneiden ihmisten osallisuuden vahvista-

minen toiminnan kehittämisessä, vaikuttamisessa ja arvioinnissa sekä liiton sisäi-

sen yhteistyön tiivistäminen. (Ensi- ja turvakotien liitto 2020.) 

2.2 Turun ensikoti 

Turun ensikoti on seitsemälle perheelle tarkoitettu ympärivuorokautinen kuntou-

tusyksikkö, jonka perustehtävä on vauvan ja vanhemman varhaisen vuorovaiku-

tuksen tukeminen. Ensikotikuntoutus tarjoaa ympärivuorokautista, yksilöllistä ja 

vahvaa tukea sekä vauvaa odottaville että pienen vauvan/lapsen vanhemmuu-

teen tukea tarvitseville perheille. Tulosyinä voivat olla esimerkiksi vanhemman 

nuori ikä, fyysinen ja psyykkinen huonovointisuus, kehitykselliset pulmat sekä 

näihin liittyvät arjenhallinnan vaikeudet. (Turun ensikoti 2021.) 

Toiminnan tavoitteena on vahvistaa vauvan ja vanhemman välistä vuorovaiku-

tusta, tukea äitiä ja isää kasvussa vanhemmuuteen sekä tukea vauvalähtöistä 

arjenhallintaa. Tavoitteena on myös riittävän vanhemmuuden vahvistuminen si-

ten, että perhe kykenee kotiutumaan kuntoutusjakson päätyttyä. 

Ensikotikuntoutuksen viitekehyksenä ovat kiintymyssuhdeteoria, objekti-

suhdeteoria, reflektiivinen työote ja voimavarakeskeisyys. Käytännössä tämä 

teoriaperusta näkyy siten, että kaikella toiminnalla kuntoutuksen aikana pyritään 

auttamaan vanhempaa ymmärtämään paremmin itseään ja lastaan. (Henttonen 

ym. 2020, 8–9.) 
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Ensikotikuntoutukseen sisältyy yhteisöllisiä työmuotoja, kuten yhteiset aamuko-

koukset, kuntouttavat ryhmät ja teemalliset keskusteluryhmät. Näiden lisäksi jär-

jestetään säännöllisiä omaohjaatapaamisia, erillisiä yksilö- ja perhetapaamisia, 

verkostopalavereja sekä toiminnallisia, perhekohtaisia tuokioita. Ensikotikuntou-

tuksessa on selkeät päivä- ja viikko-ohjelmat. (Turun ensikoti 2019.) 

Työskentelyssä vanhempaa autetaan ymmärtämään oman käyttäytymisensä 

taustalla vaikuttavia tunteita, ajatuksia ja kokemuksia,  esimerksikii mahdollisia 

traumoja sekä niiden vaikutusta vanhempana toimimiseen. Vanhempaa ohjataan 

pohtimaan lapsen käyttäytymisen taustalla vaikuttavia pyrkimyksiä ja tunteita. 

Työskentelyllä voidaan vahvistaa vanhemman tunteiden säätelykykyä sekä 

sensitiivisyyttä lasta kohtaan, mikä nähdään vanhemmuustyön keskeisenä osa-

alueena. (Henttonen ym. 2020, 5–6.) 

Usein perheiden ja vanhempien tilanteet ensikotiin tullessa ovat hyvin vaikeita, ja 

vanhempien kyky huolehtia vauvasta on vakavasti heikentynyt. Ensikodin van-

hemmat ovat usein kokeneet lapsuudessaan traumoja, ja heillä on ylisukupolvisia 

haasteita, jotka vaikuttavat heidän vanhemmuuteensa. Ympärivuorokautinen en-

sikotikuntoutus on vauvan kehityksen kannalta varhaista tukea ja ehkäisevää toi-

mintaa. Se voi katkaista jopa sukupolvien ylittävän vaikeuksien ketjun. Parhaim-

millaan ensikodin tuella vältetään vauvan sijoittaminen kodin ulkopuolelle. Sa-

malla ehkäistään vanhempien syrjäytymistä, tuetaan koko perheen hyvinvointia 

ja annetaan uudenlainen kokemus tulla kuulluksi ja autetuksi. Ensikodissa saa-

dulla alulla on hyvin pitkäkestoisia vaikutuksia. (Kronlund 2022.) 

Vauvatyön käsikirjan (Henttonen ym. 2020, 31) mukaan ensikodin vanhemmat 

kokevat usein, että heitä on mitätöity viranomaisten taholta, eli heitä ei ole kuultu 

ja asioita on päätetty heidän puolestaan. Erityisesti vanhemmille, joilla on lapsuu-

destaan turvattomuuden ja vaille jäämisen kokemuksia, on erityisen tärkeää, että 

he saavat uusia korjaavia kokemuksia hyvästä huolenpidosta ja omasta arvos-

taan. Kun asiakas saa tunteen, että häntä kuullaan ja hänen asiallaan on merki-

tystä, luo se perustan asiakkaan ja työntekijän luottamussuhteelle.  
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Turun ensikotityössä on vahvaa vaativan vauvatyön osaamista, joka pohjautuu 

työntekijöiden moninäkökulmaiseen, erilaisista koulutuksista koostuvaan osaa-

miseen. Perheet kohdataan arvokkaasti tarjoten pysähtymistä, läsnäoloa ja yh-

dessä kulkemista. Vanhemman on vaikea antaa vauvalleen sellaista, jota vaille 

on itse jäänyt lapsena. Siksi ensikoti tarjoaa heille korjaavia kokemuksia hyvästä 

huolenpidosta, välittämisestä sekä omasta arvostaan ihmisinä ja vanhempina. 

(Kronlund 2022.) 

Ensikodin ohjaajan työnkuva on laaja. Omaohjaajan rooli on käydä tavoitteellisia 

sekä kuntoutuksellisia keskusteluja asiakkaiden kanssa. Ohjaajat ovat lähimpinä 

arjessa seuraamassa ja vahvistamassa niin kuntoutuksen etenemistä kuin van-

hemman ja lapsen välisen vuorovaikutussuhteen vahvistumista.  Ensikodissa 

tehtävä työ vaatii tekijöiltään laajaa ammattiosaamista ja erityisesti vahvaa psyyk-

kistä voimaantumiskykyä. Vaativa työ tuo mukanaan haasteita ja kuormaa, jotka 

vaikuttavat työntekijän jaksamiseen ja motivaatioon. (Henttonen ym. 2020, 116–

118.) 

Ensikodin asiakasperheiden erilaiset elämäntilanteet ja tarpeet haastavat osaa-

misen jatkuvaan kehittämiseen. Jos perhe on maahanmuuttajataustainen, asiak-

kaalla ja ohjaajalla ei välttämättä ole yhteistä kieltä. Tämä luo haasteita vuorovai-

kutustilanteisiin ja edellyttää rohkeutta luovien kommunikointitapojen käyttöön. 

Perheissä voi olla myös esimerkiksi neuropsykiatrisia haasteita tai oppimisvai-

keuksia, jolloin työntekijän on varattava työskentelyyn riittävästi aikaa, jotta asi-

oita voidaan toistaa useaan kertaan ja harjoitella kädestä pitäen. Vanhemman 

traumaattiset kokemukset edellyttävät työntekijältä traumatietoista ja sensitiivistä 

työotetta, jotta luottamus voi syntyä ja yhteinen työskentely alkaa. (Henttonen ym. 

2020, 6–7) 

Ensikodin työntekijältä edellytetään myös kykyä ja halua oman toiminnan arvioin-

tiin ja työn edelleen kehittämiseen sekä herkkyyttä ja taitoa kuunnella asiakas-

perheen ja yhteistyökumppanin näkemyksiä, tarpeita ja toiveita. Vauvaperheitä 

kohtaavan ammattilaisen työkalupakista löytyy runsas valikoima menetelmiä 

muun muassa vuorovaikutuksen, vanhemmuuden ja mentaalisaation vahvistami-

seen sekä leikin ja ilon löytämiseen vauvan ja vanhemman välille. Työkalupakista 
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löytyy myös ryhmänohjaamistaitoja sekä toiminnallisia, luovia ja kehollisia. Ensi-

kodissa hyvän yhteistyön edellytys perheen kanssa on työntekijöiden hyvät vuo-

rovaikutustaidot. Työntekijöiden tulee osata kuunnella ja antaa oman persoo-

nansa elää vuorovaikutuksessa. Vauvatyö vaatii luottavaisen ja arvostavan ilma-

piirin. Aito uteliaisuus ja avoimuus vanhempien ajatuksia ja toimintatapoja koh-

taan edistävät yhdessä tekemistä ja vanhempien oman pystymisen kokemusta. 

(Henttonen ym. 2020, 7.) 

2.3 Sosiaalialan asiakasprosessi 

Sosiaalityössä on usein kyse työskentelyprosessista, jonka tavoitteena on muu-

tos. Muutos voi olla tarpeen elämäntilanteiden, sosiaalisten olojen, ihmisten toi-

mintaedellytysten tai toimintakyvyn suhteen. Muutos on ennen kaikkea asiakkaan 

ja työntekijän yhteistyön toteuttama pitkäkestoinen ja monitahoinen prosessi. So-

siaalityön prosessit ovat aina asiakaslähtöisiä ja yksilöllisiä, vaikka niissä voi-

daankin nähdä tiettyjä samankaltaisuuksia. Prosessi nähdään sosiaalityössä asi-

akkaan vaikeuksia jäsentävänä ja omaa elämänhallintaa vahvistavana sosiaali-

sena kokemuksena. Prosessi etenee ja toteutuu asiakkaan ja työntekijän yhteis-

työllä, joka on reflektiivistä, vastavuoroista ja pohtivaa. (Kananoja ym. 2007, 113‒

115.) 

Sosiaalihuolto ja sosiaalipalvelut yrittävät tuottaa asiakkaan kannalta positiivisesti 

vaikuttavia palveluja. Joustavalla ja asiakaslähtöisellä asiakasprosessilla voi-

daan varmistaa asiakkaan laadukas palvelu. Sosiaalihuollon ja sosiaalipalvelujen 

asiakasprosessi jaetaan kuuteen vaiheeseen; asian vireille tulo, palvelutarpeen 

arviointi, palvelusuunnitelman tekeminen, asiakaskohtaisten päätösten tekemi-

nen sekä toimenpiteiden ja palveluiden toteuttaminen, vaikutusten arviointi sekä 

asiakkuuden päättäminen.  Eri vaiheet liittyvät yhteen ja muodostavat kokonai-

suuden, jonka tavoitteena on asiakkaan tilanteeseen vaikuttava tuloksellinen pal-

velu. (STM 2017).  Kanaoja (2007, 36.) nostaa asiakasprosessin keskeiseksi ele-

mentiksi asiakkaan ja työntekijän välisen yhteistyösuhteen sekä heidän yhteisen 

näkemyksensä lähtötilanteesta, muutosta vaativista asioista, sekä keinoista, joilla 

muutos on mahdollista saada aikaan. 
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Asiakkaan kanssa työskenneltäessä tulee edistää hänen itsenäistä suoriutumis-

taan ja oma-aloitteisuuttaan, sekä vahvistaa asiakkaan omia ja lähiverkoston voi-

mavaroja. Laissa painotetaan myös asiakkaan osallisuutta, itsemääräämisoi-

keutta ja mahdollisuuksia vaikuttaa omien palvelujensa toteuttamiseen eli asiak-

kaan rooliin asiakasprosessissa. (STM 2015, 11–12.)   

Keskeisiä asioita ovat asiakkaan omien voimavarojen vahvistaminen ja itsemää-

räämisoikeuden kunnioittaminen. Asiakasta ei mielletä ainoastaan toiminnan 

kohteeksi, vaan asiakaslähtöinen toiminta perustuu yhdessä tekemiseen ja yh-

teistyöhön asiakkaan kanssa. Toiminta lähtee asiakkaan tarpeista ja hänen mie-

lipiteitään ja toiveitaan tulee kunnioittaa. (Keronen 2013.) 

2.4 Turun ensikodin asiakasprosessi 

Ensikotikuntoutus perustuu prosessiluonteiseen kuntoutukseen; asiakkaan osal-

lisuus ja toimijuus kasvavat kuntoutusprosessin aikana. Kuntoutuksen alussa 

keskitytään vahvasti omaan kuntoutumiseen ja vanhemmuuteen. Kuntoutuksen 

edetessä osallisuus ja vastuun ottaminen lisääntyvät. (Turun ensikoti 2018.) 

Ensikotikuntoutus jaotellaan kolmeen vaiheeseen: tutustumisvaihe, työskentely-

vaihe ja itsenäistymisvaihe. Tutustumisvaiheessa perhe muuttaa ensikotiin ja to-

tuttelee arkeen uudessa ympäristössä. Tutustumisvaiheessa perhe tutustuu yh-

teisön jäseniin ja henkilökuntaan, sekä yksikön sääntöihin. Perheelle räätälöi-

dään heidän tarpeitaan tukeva kuntoutussuunnitelma ja asetetaan tavoitteet, 

jotka tukevat perheen kuntoutusta. Omaohjaajatyöskentelyssä keskitytään vau-

van äärelle pysähtymiseen ja tuetaan myönteisen kiintymyssuhteen syntymistä. 

Ohjaustilanteissa tuetaan ja ohjataan vastasyntyneen hoidossa sekä vanhem-

man ja vauvan toisiinsa tutustumiseen. (Turun ensikoti 2018.)  

Työskentelyvaiheessa perhe osallistuu kaikkeen ensikodin toimintaan ja arki su-

juu yhteisössä. Perheen kanssa työskennellään heille suunnitellun kuntoutus-

suunnitelman mukaisesti ja perhettä tuetaan heidän tarpeidensa mukaisesti. 

Vanhempia autetaan tunnistamaan vauvan tarpeita mallintamisen ja 
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sanoittamisen avulla. Ensikodissa sanoittaminen tarkoittaa vauvan äänenä toimi-

mista. (Turun ensikoti 2018.) 

Itsenäistymisvaiheessa perheen arki sujuu omatoimisesti ja tasaisesti; perhe ky-

kenee huolehtimaan arjen suunnittelusta ja toteutumisesta itsenäisesti, perhe 

osaa ja kykenee pyytää apua sitä tarvitessaan, jolloin vanhemmat osoittavat tun-

nistavansa oman avun tarpeensa. Kuntoutuksen itsenäistymisvaiheessa työs-

kentelymenetelminä käytetään mm. perhetapaamisia, vanhempi-vauva-ryhmiä ja 

videointia. (Turun ensikoti 2018.) 

Ensikodista kotiutunut perhe voi jatkaa käyntejä ensikodin perhekahvilassa, jossa 

vanhemmat tapaavat itselleen tuttuja vertaisvanhempia, lapsia ja työntekijöitä. 

Perhekahvila tarjoaa yhteisöllisyydelle turvallisen jatkumon itsenäistymisen jäl-

keen. (Turun ensikoti 2020.) 

Ensikodissa on yhteisökuntoutuksella keskeinen rooli. Ensikoti on yhteisöhoitoon 

perustuva terapeuttinen yhteisö, jossa kaikilla on yhteinen vanhemmuuteen liit-

tyvä tavoite. Karila-Hietalan (2017, 90) mukaan yhteisön muodostaa ihmisryhmä, 

jonka jäsenet ovat vuorovaikutuksessa keskenään, ja jolla on yhteinen tavoite tai 

päämäärä. Yhteisökuntoutuksen toimintaperiaatteita ovat demokraattisuus, yh-

teisöllisyys, sallivuus ja todellisuuden kohtaaminen. Yhteisökuntoutuksessa käy-

tetään koko yhteisöä kuntoutuksellisten ja kasvatuksellisten tavoitteiden toteutu-

misessa ja näin pyritään tukemaan yksilön myönteistä kasvua ja voimaantumista. 

Yhteisökuntoutuksen avulla on tarkoitus vertaisten avulla tarkastella omaa itse-

ään, tarpeitaan ja tunteitaan. (Murto 2013, 6–8.) 

Ensikodin yhteisö perustuu yhdessä laatimiin sääntöihin ja sopimuksiin. Yhteisön 

toimintoihin kuuluvat aamukokoukset, yhteisökokoukset, yhteisöpäivät, vanhem-

muusryhmät sekä vauvojen toiminnalliset ryhmät. Aamukokouksissa kerrotaan 

päivän suunnitelmista ja menoista; näin tuetaan suunnitelmallista ja ennakoivaa 

vauva-arkea. Yhteisökokouksissa päätetään yhteisön asioista ja keskustellaan 

yhteisesti yhteisössä esiin nousevista asioista; usein yhteisössä puhuttaa sii-

vous- ja ruokavuorot. Toiminnallisissa ryhmissä järjestetään vauvoille muska-

reita, vauvahierontaa ja infotilaisuuksia vauvan hoitoon liittyvistä teemoista. 
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Lisäksi ensikodissa vietetään juhlia, kuten tervetuliaiskahveja, lapsen kuukausi-

juhlia, kuntoutusjunan siirtoja ja läksiäisiä. (Turun ensikoti 2019.) 
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3 VERTAISUUDEN MERKITYS ENSIKOTIKUNTOUTUKSESSA 

3.1 Vertaisuus ja vertaistuki 

Vertaistuki on kahden tai useamman ihmisen jakama kokemuksellinen tuki. Ver-

taisten kohtaaminen perustuu tasavertaisuuteen, ilman tiukasti määriteltyjä roo-

leja, asemia tai muita identiteettejä. (Hyväri 2005, 214.) Vertaistuessa koettu sa-

mankaltainen tarina antaa toivoa, sosiaalista tukea ja uusia näkökulmia asioihin. 

Vertaistuki auttaa ymmärtämään omaa kokemusta ja antaa kokemuksen siitä, 

ettei ole yksin tilanteessa. (THL 2014.) Vertaistoiminta luo uskoa ihmisen omiin 

sisäisiin voimavaroihin, jotka on mahdollista saada käyttöön vertaistuen avulla. 

(Laimio & Karnell 2010, 12.) 

Vertaisuus syntyy yhteisten kokemusten jakamisesta. Vertaistuki ja toisten sel-

viytymistarinat ovat erityisen merkittäviä silloin, kun ihminen on kohdannut iden-

titeettiinsä ja koko elämäänsä vaikuttaneita kokemuksia. Vertaisuuden avulla jae-

taan kokemusasiantuntijuutta sekä toivoa ja rohkaisua muuttaa omaa elämänti-

lannettaan. Vertaisuus auttaa myös ymmärtämään omia menneisyydessä tehtyjä 

valintoja suvaitsevammin ja näin hälventää häpeän tunnetta. (Ojuri 2010, 6.)  

Vertaistukea voidaan toteuttaa ihmisten arkisissa verkostoissa tai se voi toteutua 

organisoidusti vertaistukitoiminnoissa (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 

10). Vertaistuki voidaan toteuttaa vertaisryhmänä-, vertaistukiryhmänä- tai tuki-

henkilötoimintana. Vertaisryhmätoiminta on yhdessä toimimista ja osallisustu-

mista, jolloin voidaan puhua meistä. Vertaisryhmä voi olla tiedollinen ja toiminnal-

linen tai pelkästään keskusteleva ja tukea antava ryhmä. Toiminnallisia vertais-

ryhmiä ovat kouluryhmät, ammatilliset ryhmät ja harrastusryhmät, joita voidaan 

myös kutsua läheisryhmiksi, piireiksi tai jäsenryhmiksi. (Hyväri 2005, 215.) Ver-

kossa tapahtuva vertaistuki on lisääntynyt huomattavasti erityisesti Covid-19 pan-

demian aikana. Verkossa tapahtuva vertaistuki voi olla yksilö- tai ryhmämuo-

toista, jota toteutetaan eri portaalin välityksellä. (Nieminen ja Lahikainen 2021, 

4.)  
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Vertaissuhteet muodostuvat usein ihmisistä, jotka ovat sosiaalisesti ja emotio-

naalisesti samalla tasolla, jolloin kokemusten jakaminen ja vertailu on helpompaa 

ja tasavertaista. Perustana vertaissuhteissa on usko ihmisten omiin voimavaroi-

hin; ihmiset muodostavat käsitystään itsestään suhteessa toisiin, sisäistävät eri-

laisia ajatuksia ja arvoja itsestään ja ympäristöstään. Ihmiset reflektoivat toimin-

taansa muihin vertailemalla, mikä on tärkeä taito sosiaalisissa suhteissa toimimi-

sen kannalta. Koska vertaisilla on sama emotionaalinen kokemus, he ymmärtä-

vät toisiaan jopa ilman sanoja. (Mikkonen ja Saarinen 2018, 12.)  

Mikkosen ja Saarisen (2018, 92, 110–117) mukaan vertainen osallistuu omalla 

yksilöllisellä panostuksellaan toimintaan ja rakentaa vertaistuen omanlaisekseen. 

Vertaisen ja autettavan oma henkilökohtainen tilanne ja tuentarve muokkaa toi-

minnan muotoa. Vertaistukea voi tarvita esimerkiksi tilanteissa, jossa vanhemmat 

eroavat, oma lapsi/puoliso menehtyy tai perheessä alkaa lastensuojeluasiak-

kuus. Vertaisten oma elämätilanne vaikuttaa vertaisuuden toteutumiseen.  

Erityisesti vanhemmuuteen liittyvissä iloissa ja haasteissa vertaistuki auttaa hah-

mottamaan uutta elämäntilannetta, ja se voi vahvistaa hahmottamaan senhet-

kistä todellisuutta. On voimaannuttavaa kuulla, miten muissa perheissä vauva on 

mullistanut arkea ja omaa elämäntilannetta. On myös tilanteita, joissa henkilö-

kohtainen tukiverkosto ei kykene tai osaa antaa oikeanlaista tukea vanhemmille. 

Arjen haasteet tai elämän kriisit, kuten erotilanteet tai yllätysraskaus voivat syn-

nyttää ulkopuolisuuden kokemuksen ja tunteen, ettei saa riittävästi empatiaa ja 

ymmärrystä läheisiltään. Näissä tilanteissa omat sosiaaliset suhteet voivat ka-

ventua, kadota tai ne eivät enää vastaa omaa elämäntilannetta. Kriisitilanteissa 

yhteinen jakaminen vertaisten kanssa on voimaannuttavaa ja eteenpäin vievää. 

(Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 10.)  

3.2 Vanhemmuuden vertaistuki 

Vanhemmuuden vertaistuessa vanhemmat saavat toisiltaan informatiivista apua, 

käytännönapua, neuvoja sekä emotionaalista tukea. Vanhempien välisessä ver-

taistuessa vanhemmat jakavat toisilleen uusia tietoja ja taitoja, jotka helpottavat 
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erilaisten näkökulmien löytämisessä. Uudet näkökulmat helpottavat arjessa sel-

viytymistä sekä erilaisten vanhemmuuteen liittyvien asioiden ja pulmien ratkaise-

misessa. (Armstrong ym. 2019, 81–102.) 

Pietilä-Hellan (2010, 96–97) mukaan vanhemmuuden vertaistuki liittyy tiedon 

saamiseen, viihtymiseen ja uuden elämäntilanteen rakentumiseen. Äideille on 

tärkeää saada riittävästi informaatioita ja vertailua lasten hoitoon liittyvistä asi-

oista; vertaistuen avulla vertaillaan omia ja toisten kokemuksia äitiydestä ja kas-

vatukseen liittyvissä asioissa. Toinen vertaistuen tarpeeseen liittyvä tekijä on viih-

tyminen. Yhdessä viihtymisen kautta on helpompaa puhua vertaisten kanssa 

mieltä askarruttavista asioista. Viimeisenä näkökulmana on uuden arkielämän ra-

kentaminen. Äitejä yhdistää myös yhteinen päämäärä luoda lapselle, puolisolle 

ja itselle riittävän hyvä elämä.  

Vanhemmuuden vertaistuen avulla syntyy usein myös uusia ystävyyssuhteita, 

jolloin vanhempien sosiaaliset verkostot laajenevat. Vertaistuella on merkitystä 

vanhemmuuden vahvistajana. Vanhempien välisessä vertaistuessa vanhemmat 

voivat kokea haasteistaan huolimatta olevansa hyviä vanhempia, koska he saat-

tavat kokea, että muilla vanhemmilla on samankaltaisia kokemuksia tai haasteita 

vanhemmuudessa. Vertaistuen avulla voidaan vahvistaa perheiden arjen selviy-

tymiskeinoja sekä edistää vanhempien elämänhallintaa. (Pietilä-Hella 2010, 60.) 

Vertaisuutta voidaan kuvailla vertaisten keskinäiseksi asiantuntijuudeksi, voima-

varaksi ja tasa-arvoksi. (Mikkonen ja Saarinen,2018, 20). Vertaissuhteissa raken-

netaan jaettua ja yhteistä ymmärrystä. Vertaisten väliseen suhteeseen kuuluu jo-

kin yhteinen kokemus, mikä ei kuitenkaan edellytä vertaisten samankaltaista 

identiteettiä vaan mahdollistaa, että jokainen on kokenut asian omalla tavallaan. 

(Hokkanen 2003, 267.) 

3.3 Vertaistuen eri muodot 

Vapaaehtoistyötä voidaan pitää vertaistuen perustana. Vapaaehtoistyö ja vertais-

tuki ovat kuitenkin kaksi eri toimintaa. Vapaaehtoistyöntekijän merkittäviä työka-

luja on kyky kuunnella, kysyä, tarkentaa ja olla aidosti läsnä. Keskustelun 
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keskiössä ei ole vapaaehtoisen omat kokemukset ja tuntemukset, vaan asiak-

kaan tarina. Vapaaehtoisen ja asiakkaan elämäntilanteet ja kokemukset voivat 

olla hyvin erilaisia. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 13–14.)  

Vertaistukeen perustuvassa vapaaehtoistyössä vapaaehtoistyöhön haetaan ja 

koulutetaan samassa tilanteissa olleita ihmisiä. Vertaistukitoimintaan ryhtymiselle 

voi olla motivaationa oma kokemus avun saamisesta ja selviytymisestä. (Mykkä-

nen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 14.) Vertaisten tasa-arvoinen suhde voi olla 

syy innostua auttamaan toisia ja ottamaan apua vastaan. (Hokkanen 2003, 268–

269). 

Vertaistoiminnan ja kokemusasiantuntijatoiminnan eroavat toisistaan kahdella eri 

tasolla. Ensinnäkin, vertaistoiminta on yleisesti palkatonta, joka perustuu ihmisen 

omaan kokemukseen. Kokemusasiantuntijatyö ei perustu vapaaehtoisuuteen 

vaan siitä yleensä maksetaan palkkaa tai palkkioita. Toinen eroavaisuus liittyy 

yksilön asemaan ja sidosryhmään. Yksilö määrittelee itsensä vertaisena, kun hän 

toimii toisten kuntoutujien tai sairastuneiden kanssa. Kokemusasiantuntijat taas 

toimivat oman viiteryhmänsä ulkopuolella sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestel-

mässä, oppilaitoksissa ja ammattilaisten rinnalla. (THL 2013.) 

Ryhmämuotoinen vertaistuki 

Vertaistukiryhmien merkityksestä ihmisen voimaantumiselle ja elämäntilanteen 

vahvistumiselle on saatu runsaasti positiivisia kokemuksia. Ryhmien kirjo on laaja 

ja runsas, ja vertaistukiryhmä antaa osallistujille mahdollisuuden peilata, verrata 

ja suhteuttaa omaa elämäntilannettaan, tunteitaan ja kokemuksiaan muiden sa-

mankaltaisiin tilanteisiin. Ryhmät voivat olla luonteeltaan kasvuryhmiä, sopeutu-

misryhmiä ja terapeuttisia ryhmiä. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 34.) 

Vertaisryhmissä jaetut samankaltaiset kokemukset ja muiden selviytymistarinat 

herättävät toivoa omasta selviytymisestä. Ryhmässä toimiminen parantaa myös 

ihmisen elämänhallinnan tunnetta ja itseilmaisua sekä opettaa toisten kuuntele-

mista ja vastuunottoa. Kun vertaisryhmässä tulee kokemus nähdyksi ja kuulluksi 

tulemisesta, saa yksilö korjaavan kokemuksen itsestään ja näin keinoja kehittää 

omia sosiaalisia taitojaan. Vertaistoiminnan perusajatuksena on se, ettei kukaan 
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kokisi syrjäytymistä ja jäisi yksin tunteidensa kanssa. Vertaisryhmän osallistujat 

muodostavat yhteisön, jossa ihmisellä on mahdollisuus kasvaa ja oppia uutta.  

(Mikkonen & Saarinen 2018, 23.) 

Ryhmämuotoinen vertaistuki voidaan toteuttaa ryhmän osallistujien keskinäisenä 

vertaisuutena, tavoitteellisena vapaaehtoistyön toimintamuotona tai ammattilai-

sen ohjaamana. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 35). Ammattilaisen oh-

jaama vertaistukiryhmä vaati ryhmän vetäjältä substanssiosaamista ryhmässä 

käsiteltävästä teemasta sekä perehtyneisyyttä ryhmän toimintaan. Ryhmän oh-

jaajan tehtävä on ohjata ryhmää siten, että ryhmän prosessi voi edetä turvallisesti 

kaikki osallistujat huomioon ottaen ja mahdollistaa uusien näkökulmien ja toimin-

tamallien löytäminen. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 37.) 

Vertaisohjaaja ammatillisen työparina 

Vertaisasiantuntija voi toimia yhdessä ammattiauttajan kanssa erilaisissa hoidol-

lisissa ja kuntouttavissa ryhmissä vertaisohjaajana, jolloin hän ja ammattiauttaja 

ohjaavat asiakasryhmää yhdessä. Yksi vertaisohjaajan tehtävistä on oman sai-

rastumis-, toipumis- ja kuntoutumistarinan kertominen ryhmässä. Vertaisohjaaja 

voi myös olla mukana kehittämässä ja suunnittelemassa toiminnan sisältöä. (Hie-

tala & Rissanen 2015, 25–26.) 

Vertaisohjaajalla on vastaavanlaisia kokemuksia kuin ryhmän osallistujilla, mutta 

hän on käsitellyt omat kokemuksensa niin, että pystyy ohjaamaan ryhmää ja koh-

taamaan ryhmäläisten vastaavanlaiset kokemukset. Yleensä vertaisohjaajat ovat 

itse saaneet apua vertaistuesta ja sitä kautta kiinnostuneet vertaisohjaajana toi-

mimisesta. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 36.) Vertaisohjaaja voi toi-

mia ikään kuin tulkkina ja tutkijana ryhmäläisen ja ammattilaisten välillä. Ver-

taisohjaaja voi myös auttaa kuntoutujaa motivoitumaan ja sitoutumaan kuntou-

tukseen oman selviytymistarinan avulla. (Hietala & Rissanen 2015, 25–26.) 

Tukihenkilötoiminta 

Vertainen voi toimia yksilön tukena arjessa tai esimerkiksi kuntoutuksen eri vai-

heissa. Vertainen voi myös toimia työntekijän rinnalla kertomalla kuntoutumisen 
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mahdollisuuksista ja merkityksestä oman kokemuksensa pohjalta. Kriisin kes-

kellä ihminen arvostaa vertaisuudessa eniten kokemusta tulla kuulluksi, jolloin 

vertaisasiantuntijan tehtävänä on vain kuunnella, ei ohjata eikä antaa neuvoja. 

Kun ihminen ei enää usko muutoksen mahdollisuuteen tai hän on kokenut kun-

toutuksessaan epäonnistumista, voi vertainen antaa toivoa selviytymisestä ja 

kuntoutuksen mahdollisesta muutoksesta. Vertaissuhde yksinään ei synnytä au-

tettavassa motivaatioita muuttaa elämäänsä vaan motivaation syntyminen vaatii 

tasavertaisen vuorovaikutuksen ja kokemusten jakamisen vertaisen ja autattavan 

välillä.  (Hietala & Rissanen 2015, 26–27.) 

3.4 Vertaistuki voimaannuttajana 

Vertaistuella on todettu olevan yksilöitä voimaannuttava vaikutus; kun yksilö löy-

tää vahvuuksiaan ja voimavarojaan, sekä oppii enemmän itsestään, hän voi-

maantuu. Valtaistumisella tarkoitetaan yhteiskunnallista valtaa, eli yksilöllä on 

mahdollisuus ajaa omia asioitaan sekä osallistua yhteiskunnallisella tasolla pää-

töksentekoon ja toimenpanoon. Voimaantuminen sen sijaan lähtee ihmisestä it-

sestään, ja on sekä henkilökohtainen että sosiaalinen prosessi. Voimaantuminen 

voi ohjata valtaistumiseen tai päinvastoin. (Verneri 2020.) Valtaistumisessa kiin-

nitetään huomiota ryhmiin ja yhteisöihin ja siihen, miten niiden jäsenet toimivat 

yhteiskunnassa. Näissä ryhmissä ihmiset toimivat yhdessä auttaessaan toisiaan 

ja itseään. (Hokkanen 2014, 20–23.) Valtaistumista on syytä painottaa, kun ihmi-

nen on menettänyt uskonsa selviytyä omasta elämäntilanteestaan. Kun oman 

elämän haasteet heikentävät luottamusta omaan itseensä ja omiin mahdollisuuk-

siinsa, tarvitaan muiden ihmisten hyväksyntää, tukea sekä uskon palauttamista 

muutokseen. (Hokkanen 2014, 63–84.) 

Kun ihminen oppii tuntemaan itsensä ja hänellä on käsitys omasta ihmisarvos-

taan, alkaa hän sisäisesti voimaantumaan. Kun ihminen on saanut käsityksen 

itsestään ja omista voimavaroistaan, on hänellä yleensä halu tehdä parhaansa ja 

ottaa oman hyvinvointinsa lisäksi vastuuta myös toisten hyvinvoinnista. (Heikkilä 

& Heikkilä 2005, 31–32.) Toisten ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa oleminen 

on ihmisen sosiaalinen tarve. Auttamistyössä voimaantuminen tapahtuu kun 
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ihminen kohdataan empaattisesti, tasa-arvoisesti ja hän tulee kuulluksi ja näh-

dyksi omana persoonanaan. (Heikkilä & Heikkilä 2005, 297, 300–301.)  

Räsäsen (2006, 79–80) mukaan voimaantumisen edellytyksenä on yksilön tunne 

siitä, että hän pystyy vaikuttamaan omaan elämäänsä. Kun yksilö voimantuu, hän 

uskaltaa olla rohkea, orientoitua tulevaisuuteen ja hänellä on sosiaalisia taitoja. 

Voimaantuneisuus voidaan kuvata jatkuvan varuillaanolon vastakohtana. Jos 

joutuu kokemaan, että omaa tahtoa, itsemääräämisoikeutta ja toiveita vastaan on 

rikottu, tuntee yksilö usein voimattomuutta, mikä voi näkyä pelokkuutena ja ah-

distuneisuutena.  

Kun yksilö saa kokemuksen, että hänen ajatuksillaan on merkitys ja ettei hän ole 

yksin omien kokemuksiensa kanssa, hän voimantuu. Voimaantuneena hänellä 

on kyky tunnistaa ja ilmaista omia tunteitaan ja kokemuksiaan. (Jantunen 2008, 

63.) Kun yksilö voimaantuu, hän alkaa suuntamaan ajatuksiaan tulevaisuuteen. 

Oman kuntoutumisen tunnistaminen ja muutoksista puhuminen vahvistavat luot-

tamusta muutokseen. Tulevaisuuteen uskominen ja muutokseen luottaminen 

vahvistuu vertaisten avulla. Vertaistoiminnassa kanssaeläjänä oleminen on muun 

muassa sitä, että toisen kokemukseen pystyy eläytymään, ja hetkittäin kykenee 

olemaan poissa omista ajatuksistaan. (Jantunen 2008, 65–70.) Munnukan (2005, 

246) mukaan vertaissuhteiden pitkäkestoisuudella on merkittävä merkitys voi-

maantumisen ja selviytymisen tunteelle. Vertaissuhteen avulla ihminen voiman-

tuu ja hän saa ympärilleen suojakehän, joka auttaa häntä selviytymään ja jaksa-

maan paremmin henkisesti. 

Vertaistuen avulla yksilö saa tunteen siitä, ettei  hän ole yksin ongelmansa 

kanssa. Yhteinen tarkastelu vertaisen kanssa hälventää häpeän ja syyllisyyden 

tunnetta. Vertaisten ymmärrys ja lohtu antaa voimia ymmärtää itseään ja omia 

toimintamallejaan paremmin. Armollisuus itseä kohtaan lisääntyy, kun ymmärre-

tään, että omat ongelmat voivat johtua omasta lapsuudesta eikä liity tämänhetki-

seen tilanteeseen tai omaan persoonaan. Ymmärrys syistä ja seurauksista voi 

lievittää huonommuuden ja häpeän tunnetta. (Nieminen ja Lahikainen 2021,185.) 
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3.5 Vertaistuki ammatillisen työn rinnalla 

Vertaistuki käsitetään helposti uudeksi auttamistyön menetelmäksi tai ammatilli-

sen työn kilpailijaksi. Vertaisauttaminen nähdään omanäköisenä tapana jäsentää 

kokemuksia ja yhteisöllisyyttä osana vastavuoroista tukea. Vertaistuki voidaan 

ajatella osana perinteistä julkista palvelujärjestelmää, mutta samalla sillä on eri-

tyinen paikkansa ja monella tavalla myös keskustelua herättävä toiminnallinen 

tehtävänsä. (Hyväri 2005, 214–216.) 

Ammatillinen tuki perustuu teoreettiseen tietoon, ammatilliseen osaamiseen ja 

ymmärrykseen. Ammattilaiselta edellytetään tehtävään soveltuvaa koulutusta, 

kokemusta ja näiden hyödyntämistä asiakkaan auttamisessa. Vertainen taas hel-

pottaa asiakkaan oloa turvallisella ja luotettavalla läsnäolollaan. Hänen tehtä-

vänsä ei ole arvioida asiakkaan kuntoutusta tai avun tarvetta. (Mykkänen-Hänni-

nen & Kääriäinen 2009, 21.) 

Kokemuksellisuuteen perustuessaan vertaistuki voi toimia ilman ammatillista 

työtä yksilöiden arkipäivän kokemuksissa tai esimerkiksi omaehtoisten vertaistu-

kijärjestelyiden kautta. Ammattilaisten työ voi kuitenkin olla vertaistukea mahdol-

listavaa toimintaa. Mikkosen ja Saarisen (2018, 29) mukaan parhaisiin mahdolli-

siin tuloksiin tuen tarvitsijan kannalta päästäänkin vertaistuen ja ammatillisen 

tuen toimiessa rinnakkain. Kun ammattilaisten työ ja vertaisasiantuntijat muodos-

tavat palvelukokonaisuuden, on toimenkuvien tehtäviin kiinnitettävä erityistä huo-

mioita. Joustava yhteistyö ja tehtäviin liittyvät vastuut ja velvoitteet vaativat joh-

donmukaisia rajoja. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 21.) 

Meriluodon ym. (2019, 44–45) mukaan osallisuus ja vertaisuus haastavat am-

mattilaisia oman roolinsa tarkasteluun. Ammattilainen voi joutua hakemaan oman 

roolinsa rajoja, oikeuksiaan ja velvollisuuksiaan uudelleen. Asettuminen vuoro-

vaikutteiseen dialogiseen kumppanuudessa auttaa usein ammattilaisia. Dialogi-

suus mahdollistaa jotain muuta kuin perinteistä, ylhäältä alas tulevaa suhdetta 

asiakkaan tai vertaisen kanssa. Tämä edellyttää työntekijän ja asiakkaan asettu-

mista samalle viivalle, jakamaan asiantuntijuuttaan ja toimijuuttaan. Näin voidaan 

todeta, että asiakkaat ja ammattilaiset täydentävät toistensa osaamista. 



24 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Maria Kronlund 

Ammatillisessa auttamistyössä tarvitaan moninaista tietoa: teoreettista, empii-

ristä, persoonallista, menettelytavallista sekä käytännön viisautta. Kokemus- ja 

vertaisasiantuntijuuden ymmärtäminen ja niistä oppiminen on prosessi niin työn-

tekijälle, työyhteisölle kuin asiakkaillekin.  

Erityisen tärkeää on, ettei vertaisille muodostu pelkästään antajan roolia, jossa 

hänen kokemuksiaan hyödynnetään yhdistyksen parhaaksi. Vertaisuuden täytyy 

olla myös vastavuoroista ja olla vertaiselle merkityksellistä ja tarjota innostusta 

kertoa omaa tarinaansa. Vertaisilla täytyy myös olla vapaus ja mahdollisuus siir-

tyä elämässä eteenpäin; vertaisena toimiminen poikii unelmia ja niitä kohti on  

oikeus siirtyä. On erityisen tärkeää, että vertaiset tietävät tämän ja ammattilaiset 

mahdollistavat eteenpäin menemisen. (Meriluoto ym. 2019, 47.) 

Keskeisintä vertaisryhmien ohjaajan roolissa on aito läsnäolo ja kuunteleminen. 

Aidoissa vuoropuhelussa kaikki ovat tasavertaisia ja jokaisen näkemys omasta 

tilanteestaan on oikea. Ohjaajan ei tarvitse ratkaista ryhmän jäsenten ongelmia 

vaan tuoda esiin, että osallistujat ovat itse oman elämänsä parhaimpia asiantun-

tijoita. Vertaisohjaaja ja ammatillinen ryhmänohjaaja kertovat myös omista koke-

muksistaan, koska kyseessä on vastavuoroinen suhde. Ohjaaja ja ryhmän jäse-

net tarkastelevat vertaisryhmässä esiin nousseita tilanteita ja kokemuksia eri nä-

kökulmasta. Ohjaajalta tällainen tasavertainen suhde edellyttää omaa ammatil-

lista kasvua ja olemaan aidosti oma itsensä ryhmätilanteessa. (Kujala 2019, 7.) 

3.6 Vertaistoiminnan haasteet 

Vaikka kriisit ja elämäntilanteeseen liittyvät vaikeudet tai halu muutokseen voivat 

olla vahvasti yhdistäviä tekijöitä vertaisen ja autettavan suhteessa, voivat ne olla 

samanaikaisesti myös haaste tai riski. Se mistä toinen saattaa saada voimaa ja 

helpotusta, voi aiheuttaa toiselle syvästi ahdistusta ja tuskaa. Myöskään halu aut-

taa ei aina kulje yhdessä auttajan voimavarojen kanssa; autettava ei voi olla vä-

line, jonka avulla auttaja kokee itsensä auttajaksi. Vertaistukisuhde voi muodos-

tua liian kiinteäksi, jolloin henkilö saattaa alkaa elämään liikaa ongelman 
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ympärillä, mikä puolestaan saattaa määrittää liikaa autettavan minäkuvaa. (Myk-

känen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 28–29.) 

Vertaissuhde voi toisinaan näyttäytyä liian merkittävänä osana autettavan elä-

mää, niin ettei siitä enää haluta, tai ehkä osata päästää irti. Vertaisuuden kautta 

voi jäädä kiinni omaan vaikeaan elämäntilanteeseen tai kriisiin, mikä alkaa mää-

rittelemään autettavan elämää. Kokemuksien jakaminen eri toimintavoista selviy-

tyä elämänkriiseistä voi nostaa myös pintaan häpeän, epäonnistumisen koke-

muksia, riittämättömyyttä tai kateutta. Vertaisryhmän haaste on myös ryhmän jä-

senten erilaiset persoonallisuuden piirteet; yksittäisen henkilön tarve tuoda omaa 

tarinaansa ja kriisiään esiin voi johtaa siihen, että ryhmämuotoisesta tuesta tulee 

yksilöllinen tuki. Vertaistuen oikea-aikaisuudella on iso merkitys vertaistuessa. 

Autettavan ja auttajan oma elämäntilanne täytyy olla sellainen, että he kestävät 

toistensa tunteet ja kokemukset. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen. 2009, 29.) 

On tärkeää, että vertainen on löytänyt uusia näkökulmia ja oivalluksia omista ko-

kemuksistaan. Tällä tavoin vertainen on päässyt eteenpäin omassa elämässään, 

eikä ole jäänyt kiinni tarinaansa. (Falk 2013, 27). Vertaisella täytyy olla kyky tar-

kastella omia kokemuksiaan ja käsityksiään reflektiivisesti. Vertaisen oma elä-

mänhistoria on hyvä olla työstetty ja yhteiset pelisäännöt vertaisuudelle luotu, 

jotta sellaiset negatiiviset kokemukset, jotka voivat vaikuttaa sen hetkiseen tilan-

teeseen ja toimintaan, eivät aktivoituisi. (Uusitalo 2018, 109, 113.)  

Ryhmämuotoista toimintaa, kuten vapaaehtoisten tai vertaisten käyttöä, voidaan 

pitää edullisena toimintana, sillä vertaistukiryhmässä voidaan auttaa useita asi-

akkaita samanaikaisesti. Taloudellinen näkökulma ei kuitenkaan saa ohjata ver-

taistukitoimintaa, vaan täytyy pohtia, millainen tukimuoto toimii parhaiten juuri kul-

loisellekin asiakasryhmälle. Kaikkia ihmisiä ei voi tukea ryhmämuotoisella toimin-

nalla tai maallikkoauttamisen keinoin. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 

30.) 
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4 VERTAISTOIMINNAN KEHITTÄMINEN TURUN 

ENSIKODISSA 

4.1 Kehittämisprojektin tavoite ja tehtävä 

Kehittämisprojektin tehtävä oli luoda uusi ensikodin asiakasprosessin malli, joka 

hyödyntää vahvasti vertaisuutta. Kehittämisprojektin työryhmän avulla rakennet-

tiin uusi asiakasprosessi, jonka tutkimuksellisen osuuden muodostaa asiakkai-

den ryhmähaastattelu.  

Kehittämisprojektin tehtävänä oli asiakasprosessia ja vertaisvanhemmuustoimin-

taa kehittämällä lisätä asiakkaiden vertaisuutta ja osallisuutta. Tehtävänä oli 

myös madaltaa henkilökunnan kynnystä luoda oikeanlaiset puitteet vertaisuu-

delle. On tärkeää, että vertaisuus nähdään tulevaisuudessa merkittävänä, omaan 

työhön automaattisesti kuuluvana elementtinä.  

Kehittämisprojektin toteuttamisessa avustavat tutkimuskysymykset ovat: 

1. Missä kohtaa asiakasprosessia vertaisvanhempi voi tulla avuksi ensikodin 

kuntoutuksessa? 

2. Kuinka ensikodin asiakkaat kokevat vertaisvanhempana toimimisen suh-

teessa omaan jaksamiseensa? 

Kehittämisprojektin tavoitteena oli selvittää asiakkaiden ja työntekijöiden työpajo-

jen avulla, millaista vertaistoimintaa asiakkaat ja työntekijät kaipaavat Turun en-

sikotiin. Tavoitteena oli saada työpajojen avulla sellaista tietoa, jonka perusteella 

ensikodissa voitaisiin juurruttaa vertaistuki asiakasprosessiin, joka vastaisi par-

haalla mahdollisella tavalla asiakkaiden tarpeisiin, ja näin mahdollistaisi tulevai-

suudessa luomaan uudenlaisen vertaisvanhempimallin. Työpajojen avulla saatiin 

tutkimustietoa vertaistukipalvelun rakenteesta. Työpajoilla avattiin ensikodin 

asiakasprosessi ja kehitettiin yhdessä siihen elementtejä, joihin vertaisvanhempi 

tulisi osalliseksi. Työpajojen avulla vastattiin kysymykseen: ”Missä tilanteissa ver-

taisvanhempi voi tulla avuksi ensikodin kuntoutuksessa?” 
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Kehittämisprojektissani halusin kerätä tietoa nykyisten ensikotiasiakkaiden koke-

muksista vertaisvanhemmuudesta ja siihen liittyvistä haasteista. Tutkimukselli-

sen tiedon keräsin asiakkaiden ryhmähaastattelun avulla ja vastaamalla tutki-

muskysymykseen: ”Miten asiakkaat kokevat vertaisvanhempana toimimisen suh-

teessa omiin voimavaroihin?” Haastattelun avulla luotiin vertaistukimalliin niitä ra-

kenteita, jotka edesauttavat asiakkaan mahdollisuutta toimia vertaisvanhem-

pana.  

Hyvä tapa oli miettiä asiakkaiden vertaisuutta ja toiminnan kehittämistä yhdessä 

asiakkaiden ja työntekijöiden kanssa. Oli tärkeä aloittaa työskentely selvittämällä 

ensiksi se, mikä tällä hetkellä toimii, ja mikä mahdollistaa vertaisuuden ensiko-

dissa. Kun palveluja kehitettiin yhdessä, asiakkaan ja työntekijän roolit vaihtele-

vat. Yhteiskehittäminen oli parhaimmillaan asiakkaan ja ammattilaisen tasaver-

taista kumppanuutta, missä kuljetettiin asiakkaan kokemusta teorian rinnalla. 

Työpajatyöskentelyn keskiössä oli yhteinen kehittäminen asiakkaiden ja työnte-

kijöiden kesken. (THL 2017, 32.) 

4.2 Toimintatutkimuksellinen kehittämistyö 

Tämä kehittämisprojekti on laadullinen toimintatutkimuksellinen kehittämistyö. 

Toimintatutkimuksen keskeinen piirre on vuorovaikutus, joka sopi tähän kehittä-

misprojektiin yhteistyön kehittämiseksi ensikodin asiakkaiden ja työntekijöiden 

välillä. (Heikkinen ym. 2008, 16–17.) Toimintatutkimuksessa tutkija tavallisesti 

tutkii ihmisen toimintaa yhdessä tutkittavien kanssa, ja on näin mukana muutos-

prosessin toteutuksessa. (Kananen 2015, 43.) 

Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on, että myös tutkimukseen osallistuvien 

ymmärrys ja ajattelu sekä toimintatavat tutkittavasta asiasta lisääntyvät. Kehittä-

mistoiminnalla halutaan muuttaa, kehittää ja uudistaa työyhteisön toimintaa. Toi-

mintatutkimuksessa painotetaan sitä, miten asiat voisi tehdä vielä paremmin ja 

miten voitaisiin löytää ratkaisu niiden toimijoiden kesken, jotka ovat ongelman 

kanssa tekemisissä.  Samalla toimintatutkimus tarjoaa toimijoille mahdollisuuden 

oppimisprosessista, jonka avulla tavoitellaan parannusta, eli muutosta asioihin. 
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Näin toimintatutkimus toimii oppimisprosessina, jossa opitaan ratkomaan haas-

teita ja toimimaan yhteistyössä. (Toikko & Rantanen 2009, 22–23.) 

Toimintatutkimus on työn kehittämistä vuorovaikutuksessa asiakkaiden ja työn-

tekijöiden kesken. Kehittäminen on hyvä aloittaa nykytilanteen kartoituksella ja 

tehtävän suunnittelulla. Näin selkeytetään heti tehtävän lähtötilanne ja kehittämi-

sen tarkoitus. Tässä vaiheessa luodaan myös kehittämisen tavoitteet ja suunni-

telmat ja miten niihin päästään. Tiedon hankinta, aineiston analysointi ja työn ke-

hittäminen tapahtuu toimintatutkimuksessa samanaikaisesti. Työskentely etenee 

syklisesti, jossa havaintojen, saadun tiedon, osallistujien kokemusten ja yhteisen 

reflektion yhteistyöllä toimintaa muokataan ja parannetaan. Jokaiseen sykliin si-

sältyy suunnittelu, toimeenpano, havainnointi ja reflektointi. (Kananen 2014, 12).  

Yleistäminen ei ole toimintatutkimuksessa tavoite: on tärkeää huomioida, että tut-

kimuksen tulokset käyvät toteen vain kyseisessä tutkimuksessa (Kananen 2014, 

11–12). Kun toimintatutkimuksessa kehitetään ratkaisua yhdessä tutkittavien 

kanssa, voidaan tuloksia pitää vaikuttavampina kuin tutkijan yksin tekemää rat-

kaisua. Tutkittavien itse löytämä ratkaisu voi lisätä motivaatiota toimia ja löytää 

keinoja toteuttaa ratkaisu. Työntekijöillä tai asiakkailla tai molemmilla on yleensä 

sellaista hiljaista tietoa, jota ei osata kertoa tai kirjoittaa auki mutta joka kuitenkin 

saadaan esille toimintatutkimuksessa yhteisissä toiminnallisissa vuorovaikutusti-

laisuuksissa, kuten koulutuksissa tai työpajoissa. (Routio 2019.) 

4.3 Ryhmähaastattelu aineistonkeruun menetelmänä 

Ryhmähaastattelu toimi hyvin tässä työelämälähtöisessä kehittämisprojektissa, 

koska tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä vertaisuudesta ja vertaisena toimimi-

sesta. Vilkan (2015, 125–126) mukaan ryhmähaastattelun avulla on mahdollista 

tuottaa kohteena olevaan aiheeseen liittyvää yhteistä kieltä, viitekehystä ja toi-

mintatapoja. Kun osallistujille tarjotaan mahdollisuus kokemukseen, jossa he 

ovat tunteneet tulleensa aidosti kuulluksi ja samalla saaneet tilanteesta itselleen 

uusia kokemuksia ja kehittäviä oivalluksia, toteutetaan myös tutkimuksen eman-

sipatorisuutta. 
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Eskolan ja Suorannan (2000, 96–97) mukaan ryhmähaastattelussa ryhmän 

koolla on merkitystä. Suuri ryhmä voi hankaloittaa keskustelun tallentamista, ja 

siinä on riskinä, että suuri määrä ihmisiä voi toimia keskustelun innoituksen sijaan 

sen tyrehdyttäjänä. Kehittämisprojektin ryhmähaastatteluun osallistui kuusi ensi-

kodin asiakasvanhempaa. Ryhmähaastattelu toteutettiin teemahaastattelurun-

gon avulla (liite 1), jolloin haastattelijana pyrin pitämään huolen siitä, että kaikki 

teemat käytiin läpi, ja innoittamaan kaikkia ryhmän jäseniä monipuoliseen kes-

kusteluun. Haastattelurunko muodostui puolistrukturoiduista kysymyksistä, joita 

haastattelun aikana voitiin käydä joustavasti läpi. Ryhmähaastattelu oli vuorovai-

kutustilanne, jossa käytiin läpi ennalta suunniteltuja teemoja.  

Haastattelijan tehtävä on helpottaa keskustelua ja pitää huolta siitä, että keskus-

telu pysyy valituissa teemoissa ja että kaikilla haastateltavilla on mahdollisuus 

osallistua siihen. Haastattelija pyrkii aktivoimaan myös hiljaiset osallistujat. Haas-

tattelija ohjaa keskustelua, mutta ei osallistu keskusteluun. (Hirsjärvi & Hurme 

2008, 61.) 

Ryhmähaastattelu pyritään pitämään rentona ja vapaamuotoisena. Haastattelun 

nauhoittaminen helpottaa haastattelijaa, kun hänen ei tarvitse kirjata haastattelua 

vaan hän pystyy keskittymään keskusteluun. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 61.) Ää-

nittämisessä käytin digitaalista tallenninta, joka tuottaa laadukkaan äänitiedoston: 

näin myös äänenpainot ja tauot säilyvät. Äänittäminen oli ryhmähaastattelussa 

erittäin hyvä keino, koska ryhmähaastattelussa haastateltavien puheen erottami-

nen nauhalta oli vaikeaa, ja nauhoitusta joutui kuuntelemaan useita kertoja. 

Haastattelun jälkeen äänitetty aineisto litteroin tekstimuotoon mahdollisimman 

sanatarkasti; myös toistot ja täytesanat litteroin. Haastatteluiden litterointi oli työ-

läs ja merkittävä vaihe aineiston analyysin kannalta. (www.jyvaskyla.fi) 

4.4 Työpajatyöskentely aineistonkeruumenetelmänä 

Työpajatyöskentelyä käytettiin yhtenä kehittämisprojektin menetelmänä. Työpa-

jojen avulla lisättiin työryhmän keskeistä vuorovaikutusta, tuettiin osallisuutta ja 

http://www.jyvaskyla.fi/
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mahdollistettiin asiakkaiden ja työntekijöiden välinen tiedonsiirto. (Vaasan yli-

opisto 2019.) 

Työpajat vaativat huolellista suunnittelua ja selkeää tavoitteen määrittelyä, jotta 

niistä saadaan olennainen hyöty irti. Työpajojen vetäjän on osattava kertoa osal-

listujille, miten työpajan tuloksia hyödynnetään kehittämistyössä ja mikä niiden 

käyttötarkoitus on organisaatiossa. Keskeneräisyyden sietäminen on myös tär-

keä taito työpajoissa, varsinkin jos tavoitteena on ongelmanratkaisu. Keskeneräi-

syyteen kannattaa työpajassa asennoitua voimavarana, sillä siitä nousee täysin 

uusia ajatuksia ja kehitysideoita. Työpajan idea on yhteinen tasavertainen kehit-

täminen: osallistujien titteleillä ja hierarkialla ei ole merkitystä. Työpajassa on tär-

keää luoda tervetullut tunnelma, jossa jokaisella osallistujalla on merkittävä mer-

kitys. Työpajassa on hyvä vallita avoin ja joustava ilmapiiri, jossa aikataulua ja 

teemaa pystytään tarvittaessa räätälöimään. Osallistujien kiinnostus ja motivaatio 

voivat lopahtaa, jos työpajat ovat liian pitkiä tai jos osallistujat eivät pääse riittä-

västi osallistumaan toimintaan. Työpajoja on hyvä pitää eri päivinä ja lyhyinä ti-

laisuuksina. (Eoppiva.fi.) 

Työpajan toteutus voidaan jakaa eri vaiheisiin. Ensimmäisessä työpajassa pitää 

olla selkeä aloitus, jossa käsitellään kehittämisprojektin tavoite ja motivoidaan 

työryhmä työskentelyyn. Seuraavassa vaiheessa stimuloidaan työryhmää työpa-

jan teemaan. Varsinaisessa prosessointivaiheessa lähdetään työstämään työpa-

jan teemaa ja lopuksi yhteenvetovaiheessa kootaan työpajassa työstetyt teemat 

yhteen. Yhteenvetovaiheessa on vielä mahdollista saada täydennystä työpajassa 

nousseisiin tuloksiin. Työpajatyöskentely täytyy aina lopettaa selkeästi: esitetään 

työpajan tuotos ja sovitaan, mitä seuraavaksi tapahtuu. (Tuominen ym. 2015, 38.) 

Tämän kehittämisprojektin työpajatyöskentelyssä oli seitsemän työpajaa. Kaksi 

työpajaa oli keväällä 2021, neljä syksyllä 2021 ja yksi keväällä 2022. Vertaisuu-

teen ja asiakasprosessiin pureuduttiin eri näkökulmista kuljettaen osaksi edellis-

ten työpajojen tuotoksia mukana. Osallistujia oli 8–14 jokaisessa kokoontumi-

sessa. Neljässä työpajassa olivat mukana sekä asiakkaat että henkilökunta. 

Niistä kahdessa olivat mukana myös toisen yhdistyksen koulutetut kokemus-

kumppanit. Henkilökunnan kesken pidettiin kolme työpajaa, joista yhdessä oli 
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mukana kokemuskumppani. Työpajan kesto oli jokaisella kokoontumiskerralla 

noin kaksi tuntia.  

Toimin itse työpajatoiminnassa fasilitaattorina: näin työpajan osallistujien ideat 

olivat kokonaan heidän omiaan eivätkä lähijohtajan tai projektin tavoitteiden mu-

kaisia. Näin työryhmä varmistui siitä, että ideoitavat teemat ja teemojen toteutus-

suunnitelmat tulivat kokonaan työpajan osallistujilta eivätkä olleet ennakkoon 

määriteltyjä. Fasilitoinnilla tarkoitetaan ryhmälähtöistä yhteistoiminnan suunnitte-

lua ja toteuttamista, jossa pyritään yhteiseen päämäärään, niin että jokainen tulee 

kuulluksi. Tarkoitukseni oli työpajojen avulla edistää työryhmän luovuutta, saada 

kokemusasiantuntijuus käyttöön sekä tehostaa ajankäyttöä ja varmistaa tuloksel-

lisuus. Fasilitoinnin avulla tuodaan esiin, että työryhmä itse on paras asiantuntija 

ja fasilitaattori on puolueeton osapuoli. Fasilitaattorina keskityin ryhmädynamiik-

kaan ja autoin työryhmää ideoimaan vaihtoehtoja, tekemään päätöksiä ja ratkai-

semaan ongelmia. Varsinaisesta sisällöstä, ideoista, päätöksistä ja ratkaisuista 

vastasivat työryhmän jäsenet, ja fasilitaattorina tarkistin, että jokaisen työryhmän 

jäsenen ääni, ideat ja ehdotukset tulivat kuulluiksi. (Summa & Tuominen 2009, 

8–9.) 

Työpajatyöskentelyssä varmistin, että työryhmällä on riittävän hyvät puitteet, ku-

ten tilava tila ja tarjottavat: näin kehittäminen sujui mielekkäästi ja virkistystä oli 

tarpeeksi. Ennen työpajojen alkua suunnittelin eri ideointimenetelmiä, mutta 

myös menetelmiä, joilla saisin ryhmän motivaatioita vahvistettua ja toiminnasta 

mielekästä kaikille työpajan osallistujille. 

Kehittämisprojektin lopullisena tuotoksena asiakkaiden ja työntekijöiden muodos-

tama työryhmä suunnitteli ja toteutti konkreettisia kehitystoimia tulosten mukai-

sesti. Toimenpiteet sisälsivät kirjallista materiaalia ja konkreettisia toimintatapo-

jen uudistamista. Koska vertaisuus oli myös asiakkaille epämääräinen ja vähän 

tunnettu toiminatapa, pidettiin useita aivoriihiä vertaisuudesta ja sen hyödyntämi-

sestä. 
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Aivoriihi 

Aivoriiheen kuuluu esivaihe, lämmittelyvaihe, ideointivaihe sekä valintavaihe. 

Osallistujia aivoriihessä on yleensä 6–12 henkilöä. Esivaiheessa asetetaan ja ra-

jataan tavoitteet. Lämmittelyvaiheessa fasilitaattori pyrkii vapauttamaan osallis-

tujat turhista ennakkoluuloista ja kertaa aivoriihen toimintaperiaatteet. Ideointivai-

heessa tarkoitus on esittää ideoita vapaasti eikä ideoiden arviointia tai kritisointia 

sallita. Aivoriihen fasilitaattori kirjoittaa ideat taululle pyrkien yhdistämään ja ke-

hittämään annettuja ideoita. Valintavaiheessa ideoita tarkastellaan kriittisesti ja 

pyritään arvioimaan niitä fasilitaattorin ohjeiden mukaisesti. Ideat voidaan arvi-

oida esimerkiksi antamalla plusmerkki parhaille ideoille. Eniten plusmerkkejä 

saanut idea on enemmistön mielestä kaikkein kehittämiskelpoisin. (Ojasalo ym. 

2015, 160.) 

Työpajoissa järjestettiin useita aivoriihiä. Aivoriihi oli tehokas työskentelyväline, 

kun halutaan kerätä oleellinen asia yhteisestä keskustelusta. Työpajassa jaettiin 

post it -lappuja, joihin jokainen vanhempi kirjoitti toiveita siitä, mitä itse haluaisi 

saada yhdistykseltä. Toiveet saivat tässä vaiheessa olla mitä tahansa, ilman ra-

joituksia. Post it -laput vietiin lehtiötaululle. (kuva 1). Tämän jälkeen otettiin lehti-

östä pois ne laput, joissa esitettyihin toiveisiin ensikoti jo vastasi ja joissa mainitut 

asiat eivät kuuluneet ensikodin tehtäviin. Jäljellä jääneitä toiveita alettiin työstä-

mään. Käytiin läpi niitä toiveita, joihin asiakkaamme voisivat itse vaikuttaa, ja sitä, 

millaisiin toimintoihin he haluaisivat osallistua.  
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Kuva 1. Aivoriihityöskentely 

4.5 Eettisyys ja luotettavuus 

Ihmisten tutkimisen lähtökohtana on tutkijan ja tutkittavien välinen luottamus, joka 

perustuu tutkittavien ihmisarvon ja oikeuksien kunnioittamiseen. Jotta tutkittavia 

ei rasiteta liikaa, on tutkimuksessa tärkeää, että tutkija on perehtynyt tutkittavien 

yhteisöön, kulttuuriin ja menneisyyteen ja ymmärtää niitä. (Tenk 2019.) Vilkan 
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(2015, 83) mukaan kehittämisprojektin vastuuhenkilön tehtävänä on varmistaa, 

että kaikki tutkimuksen osapuolet pääsevät osallisiksi ja saavat tasavertaisesti 

äänensä kuulluksi. Kehittämisprojektin yhteisessä kehittämisessä oli tärkeää, 

että kehittäminen koettiin tärkeäksi ja siihen haluttiin yhdessä päästä vaikutta-

maan. Vertaisasiantuntijoiden vaikuttamisen syynä ei saa olla vain organisaation 

oma tarve päästä vaikuttamaan, vaan vaikuttaminen vaati yhteistä suunnittelua, 

ideointia ja linjausta. (Meriluoto ym. 2015, 75.)  

Kun tehdään tutkimusta omassa organisaatiossa oman asiakasryhmän parissa, 

on erityisen tärkeää painottaa tutkittavien vapaaehtoisuutta osallistua tutkimuk-

seen. Tutkittaville ei saa syntyä tunnetta, että tutkimukseen osallistumisesta kiel-

täytymisellä olisi vaikutuksia hänen omaan tilanteeseensa. Tutkijana ja ensikoti-

palveluiden lähijohtajana minun oli huolehdittava siitä, että kehittämisprojektini ei 

vahingoittanut asiakkaiden jaksamista eikä heidän ensikotikuntoutustaan. Kehit-

tämisprojektin aikana arvioitiin yhdessä asiakkaiden ja heidän omaohjaajiensa 

kanssa se milloin ja millä tavoin asiakkaat olivat mukana kehittämässä toimintaa. 

(Tenk 2019.) 

Tutkijan täytyy kertoa osallistumiseen liittyvät tiedot henkilötietojen käsittelystä ja 

siitä, miten tutkimustietoja säilytetään. Nämä tiedot on hyvä käsitellä suullisesti ja 

kirjallisesti osallistumissuostumuksella. Jaoin haastateltavilleni infokirjeen sekä 

osallistumisuostumuksen ennen haastattelujen aloittamista. Kirjeessä kerroin 

mistä tutkimuksesta on kyse, osallistumisen vapaehtoisuudesta ja tallentami-

sesta. Tutkijan on käsiteltävä asianmukaisesti tutkittavien henkilötietoja. Tutkijan 

täytyy noudattaa lainsäädännön lisäksi oman organisaationsa tietosuojaohjeita. 

(Tenk 2019.) Haastatteluaineiston salassapito turvattiin videotallennetta käsitel-

täessä siten, että video tallennettiin Turun ensi- ja turvakoti ry:n suojattuun työ-

verkkoon ja tutkimuksen valmistuttua hävitettiin asianmukaisesti verkkoasemalta. 

Haastattelun litteroinnin yhteydessä haastateltavien henkilöiden nimet muutettiin 

numeroiksi, näin henkilöitä ei tunnisteta. 
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Tuomi ja Sarajärvi (2018, 159) muistuttavat, että laadullisessa tutkimusmenetel-

mässä luotettavuuskysymykset liittyvät usein tutkijaan, aineiston laatuun, analyy-

siin sekä tulosten esittämiseen. Laadullisen tutkimuksen sisällönanalyysi perus-

tuu tulkintaan ja päättelyyn, joten tutkimustuloksissa on mahdollisuus tulkinnan-

varaisuuteen. Tämän opinnäytetyön ryhmähaastattelun tuloksia ei voi yleistää, 

vaan saatu tieto antaa kuvan vain kyseiseen ryhmään osallistuneiden asiakkai-

den mielipiteistä ja näkemyksistä. 
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5 TUTKIMUKSELLISEN OSUUDEN TULOKSET 

Kehittämisprojektissani halusin saada selville asiakkaiden ajatuksia vertaistuesta 

sekä siitä, millaisia kokemuksia haastateltavilla on vertaisuudesta. Viisi kuudesta 

haastateltavasta oli sitä mieltä, että vertaistuella on iso merkitys ensikodissa, 

vaikka sitä ei ole riittävän hyvin toteutettu heidän kuntoutuksensa aikana. Äitien 

vastauksissa korostui, että vertaisten omakohtainen kokemus vanhemmuuden 

haasteista ja ensikotikuntoutuksesta luo toivoa myös toisille. Vastauksista ilmeni 

myös, että vertaistuen avulla turha häpeän tunne poistui ja vanhempi tuli parem-

min ymmärretyksi, kun vertainen puhui niin sanotusti samaa kieltä. 

Haastateltavat kokivat vertaisuuden voimaannuttavana kuullessaan toisen sa-

manlaisesta tarinasta. Vertaisten omat elämäntarinat saivat haastateltavat miet-

timään omaa elämänsuuntaansa sekä sitä, missä he itse ovat onnistuneet elä-

mässään. Äitien vastauksissa toistui vertaisten kyky reflektoida ja samaistua 

haastateltavien elämäntilanteisiin eri näkökulmasta kuin ammattilaiset, koska he 

ovat myös itse kokeneet saman tai olleet saman kaltaisessa elämäntilanteessa 

aiemmin. Ensikotivanhempien tarve vertaisvanhemmalta saatavaan tukeen jakautui 

kahteen pääteemaan, jotka olivat ensikotiin motivoituminen ja itsenäistyminen.  Ensiko-

din vertaistuen riskejä ja voimia käsiteltiin suhteessa vanhempien omaan elämäntilan-

teeseen ja jaksamiseen. 

5.1 Ensikotikuntoutukseen motivoituminen 

Haastattelussa ilmeni, että vertaisvanhemmalla olisi merkittävä rooli ensikodissa. 

Kolme haastateltavaa nosti esiin, että he olisivat toivoneet vertaisvanhempaa sil-

loin, kun he muuttivat ensikotiin. Heidän mukaansa ensikotiin muuttaminen jän-

nitti ja pelotti. He olisivat toivoneet, että silloin olisi ollut joku niin sanottu ”van-

hempi ensikotilainen” ottamassa heitä vastaan ja kertomassa esimerkiksi, missä 

pesutupa on tai mitä ruokaa jääkaapista saa syödä.  

”tukena ja turvana, kysymyksiin vastaaminen, auttaa sopeutumaan 

uuteen tilanteeseen”    Ä4 
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Äiti 4 voisi ajatella toimivansa vertaisvanhempana, ja hän ajatteli, että uuden asi-

akkaan olisi helpompaa lähestyä häntä kuin ohjaajaa. Hän myös pohti, että oh-

jaajilla on niin kiire, että hän voisi myös näin olla ohjaajien apuna. Merkittävänä 

asiana hän nosti esiin, että hän voisi auttaa uutta asiakasta luottamaan omaoh-

jaajaan. Hän kuvaili, että hänen itsensä oli vaikeata aluksi luottaa omaohjaajaan, 

mutta kun hän ajan kanssa huomasi, että omaohjaaja haluaa auttaa häntä, hei-

dän suhteestaan tuli erittäin merkittävä hänelle ja hänen lapselleen. 

”voisin tulla ja kertoa omista kokemuksista ja olla vertaistukena, ker-

toa että ohjaajiin voi luottaa” Ä4 

Turvallisuuteen vaikuttavana tekijänä nähtiin vanhemman ja omaohjaajan välinen 

luottamuksellinen suhde, jossa tasavertainen vuorovaikutus ja ymmärrys ovat 

läsnä. Vertaisen tuki nähtiin erityisen merkitykselliseksi asiakkaan ja omaohjaa-

jan välisen luottamuksellisen yhteistyön syntymisessä. 

Vertaistuella nähtiin myös olevan myönteistä merkitystä tulevaisuuden toiveik-

kuudelle. Vertaistuen avulla luodaan uskoa omaan selviytymiseen. Kokemus 

siitä, että joku toinen on ollut samassa tilanteessa ja selviytynyt, nähtiin voimaan-

nuttavana. Haastateltavat toivat myös esiin, että vertaiselta on helpompi ottaa 

vastaan uskoa siihen, että kaikesta selviää, koska tämä itsekin on selvinnyt.  

Haastattelujen perusteella näen vertaistuen vaikuttavan äitien yksinäisyyteen, 

häpeän tunteeseen ja syrjäytymisen kokemukseen. Samankaltaiset tarinat ja 

niistä selviytyminen ovat voimaannuttavia ja motivoivia. Ensikotiin muuttaminen 

on asiakkaan elämässä suuri ja merkittävä askel. Ensikodin vanhempi kokee 

usein, että hän ei ole itse saanut päättää ensikotiin tulemisesta vaan lastensuo-

jelu on pakottanut hänet ensikotiin. Vanhempi on pantu valitsemaan lapsen sijoi-

tuksen ja ensikotiin tulon välillä. Vertaisvanhemman avulla voidaan lievittää ensi-

kotiin tuloon liittyviä kielteisiä tunteita ja ennakkokäsityksiä. Vanhempien käsitys 

ensikodista oli, että ensikoti on laitosmainen paikka, missä ohjaajat ”kyttäävät” ja 

arvioivat heidän tapaansa elää. 
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5.2 Ensikotikuntoutuksesta itsenäistyminen 

Toisena tärkeänä vertaisvanhemman tuen saamisen ajankohtana nähtiin kotiin 

muuttaminen. Äidit kokivat, että kotona voisi tuntua kovin yksinäiseltä, ja silloin 

olisi hyvä, jos saisi vertaisvanhemmalta tukea ja seuraa. Yleensä ensikotikuntou-

tus on pitkä ja vanhemmat tottuvat siihen, että siellä on aina seuraa ja apua. Kun 

kotona tulee vanhemmuuteen liittyviä haasteita tai kysymyksiä, niin vertaisvan-

hemman tuki olisi erityisen tärkeää.  

”Voisi jonkun kanssa kotiutumisvaiheessa jutella miltä se tuntuu, esi-
merkiksi jos stressiä kotiutumisesta, vertaistuki olisi hyvä” Ä2 

 
”Kotiutuminen oli suuri muutos, kun yhtäkkiä kotona yksin lapsen 
kanssa, jäi ikävä henkilökuntaa, silloin vertainen olisi ollut isona 
apuna” Ä4 

5.3 Ensikodin vertaistuen riskit 

Haastattelussa nousi vahvasti esiin, että oman kuntoutuksen aikana ei jaksa toi-

mia ”kunnollisena vertaisena”. Useat kokivat, että oma elämätilanne on sekaisin, 

kun muuttaa ensikotiin, ja elämätilanteen paranemiseen menee pitkä aika. He 

kokivat, että alussa on tärkeää saada paljon tukea ohjaajilta ja vain keskittyä 

omaan toipumiseen. Äiti 6 kertoi, että kun hän tuli ensikotiin, niin hänellä oli paljon 

asioita mielessä: häntä rasittivat entisen elämän keskeneräiset asiat, jotka piti 

selvittää, jotta hän pystyisi toimimaan hyvänä vanhempana omalle lapselleen. 

Hän pohti, että noin puoli vuotta kuntoutuksen jälkeen olisi sopiva ajankohta toi-

mia vertaisvanhempana. Tähän ajankohtaan muut äidit yhtyivät. 

”Kuntoutuksen aikana en jaksa toimia, kotiutumisen jälkeen, kun arki 
taas rullaa, tietty riippuu, miksi on tullut kuntoutukseen ja millaiset 
voimavarat ovat” Ä6 

”kuntoutuksen aikana tai koutiutumisvaiheessa ei ole energiaa aut-
taa muita, ehkä kun on asunut noin vuoden omassa kodissaan” Ä3 

”jos omassa elämässä asiat vielä sikin sokin, niin ei osaa neuvoa” 

Ä1 
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Äiti 5 koki, että kuntoutuksen alussa on tärkeää keskittyä omaan lapseensa. Sil-

loin tarvitsee paljon tukea ohjaajilta esimerkiksi vauvan syöttämiseen tai nukutta-

miseen. Äiti 2 kuitenkin kertoi, että toisilta vanhemmilta sai paljon hyviä vinkkejä 

vauvanhoitoon liittyviin haasteisiin. Hän oli saanut muilta ensikodin vanhemmilta 

vinkkejä vauvan nukuttamiseen. 

Äiti 4 totesi vahvasti, että vertaisvanhempana toimimisen riskinä on, että alkaa 

huolehtimaan liikaa vertaisensa elämästä. Hän koki, että hänen on vaikea rajata 

auttamista, ja hän koki olevansa niin kiltti, että hän alkaisi vain hoitamaan toisen 

ongelmia. Hänen mielestänsä hänellä oli kuntoutuksen alussa hankalaa tunnis-

taa omia voimavarojaan, ja hän on aikaisemmin elämässään ajautunut tilantei-

siin, joissa häntä on käytetty hyväksi. Hän toivoo, että ohjaajat voisivat olla avuksi 

tilanteissa, joissa ei osaa rajata omaa auttamistaan. 

Riskinä nähtiin myös se, jos ensikodin vanhemman ja vertaisvanhemman välille 

muodostuu hyvin tiivis suhde. Tiiviin suhteen nähtiin vaikuttavan suoraan vertais-

vanhemman omaan vointiin ja jaksamiseen. Haastateltavat pohtivat, että vertais-

vanhempana voisi toimia yhdelle perheelle kerrallaan, mutta tämä edellyttää, että 

oma elämäntilanne on jo pitkään ollut tasainen. 

Vertaisvanhemmuuden esteenä nähtiin se, mikäli vertaisvanhempi ei ole sinut 

kokemustensa kanssa: silloin voi vertaissuhde aktivoida vanhoja muistoja, joiden 

kanssa ei osaa toimia. Vertaisvanhempi voi myös sekoittaa omat ja auettavan 

ongelmat.  

”Jättää omat huolet syrjään ja ottaa toisen huolet kantaakseen tai 
jos toisella on erilaisia ongelmia, niin nekin voi tarttua ja kuormittaa 
itseään” Ä4 

Äiti 2 koki, että on tärkeää, että vertaisvanhempana toimimiseen saa ohjaajilta 

apua ja että tehtävä on selkeä. Hän toivoi myös vertaisvanhemmuuskoulutusta. 

Hän koki, että olisi tärkeää tutustua muihin vertaisvanhempiin ja näin saada heiltä 

vertaistukea vertaisvanhempana toimimiseen. 

”Auettavalla on vaikeata tai paha olo, ettei itse ota itselleen taakka, 
että mun täytyy nyt yksin auttaa tätä vanhempaa. Tai jos 
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vanhemmalla ristiriitoja ensikodin työntekijän kanssa. Mikä on oma 
rooli ja kuinka paljon ottaa itselleen taakkaa” Ä6 

Vanhemmat totesivat, että yhteyden säilyttäminen ensikotiin on tärkeää. Ennen 

kuin ryhtyy vertaisvanhemmaksi, on tärkeä säilyttää yhteys ensikotiin. Vanhem-

mat kokivat, että he haluavat tietää, jos jokin olennainen on muuttunut ensiko-

dissa: näin he eivät anna väärä tietoa vertaisilleen. He toivoivat myös, että ensi-

kodin ohjaaja olisi heihin yhteydessä kysyäkseen kiinnostusta ryhtyä vertaiseksi. 

”Ei ole ihan ajan tasalla ensikodin toiminnasta. Se voi olla hanka-
laa, kun toimi vertaisena ensikodin vanhemmille” Ä4 

5.5 Ensikodin vertaistuen voima 

Neljä kuudesta oli itse kiinnostunut ryhtymään vertaiseksi. Yksi haastateltava oli 

jo toiminut yhdistyksen vapaaehtoisena, ja toinen oli kirjoittanut blogin ensikoti-

kuntoutuksesta. Molemmat näkivät toiminnallaan olevan merkitystä ensikotikun-

toutukselle. He halusivat omalla toiminnallaan kertoa, että ensikoti on hyvä 

paikka ja apua kannattaa ottaa vastaan. Heidän molempien kokemus oli, että 

ensikotikuntoutus on ollut heille hyväksi. 

Vertaistuella nähtiin iso vaikutus oman elämäntilanteeseen. Toisten vertaisten ta-

rinat antoivat uskoa siihen, että omista haasteista voi selviytyä ja päästä eteen-

päin. Merkittävänä tukena nähtiin toisten vertaisten kannustus äitiyteen ja suh-

teeseen omaan lapseen. Voimaannuttavana nähtiin, että joku toinen on kokenut 

jotain vastaavaa ja hän on selvinnyt omista elämän haasteista.  

Tuloksena syntyi, että perustan asiakkaan voimaantumiselle luo se, että asia-

kas tuntee, että kuulemme häntä ja hänen asiallaan on merkitys. Vertaisuuden 

ja vaikuttamismahdollisuuksien lisäämisellä vahvistamme asiakkaan motivaa-

tiota, sitoutuneisuutta, luottamusta ja voimaantumista ensikodin kuntoutuk-

sessa. Vanhempien yksinäisyys ja irrallisuuden tunne hälvenevät myös vertai-

suuden 
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6 ENSIKODIN UUSI ASIAKASPROSESSI 

Työpajoissa ja ryhmähaastattelussa tuli vahvasti esiin ensikodin tarve vertaistoi-

minnalle. Vertaistuessa keskeisenä ja merkittävänä nähtiin, että vertaistoimin-

nalla täytyy olla selkeät rakenteet: kun ihminen haluaa toimia ja vaikuttaa, sille on 

annettava mahdollisuus. Vertaistukea on monenlaista: jollekin ensikodin van-

hemmalle tuki on läsnä olemista tai kuuntelemista, toiselle se puolestaan voi nä-

kyä toimintana. Vertaisuus ei kuitenkaan saa olla ensikodissa velvollisuus. Se, 

mikä on jollekulle voimaannuttavaa oman selviytymisen kannalta, voi jollekin toi-

selle merkitä suurta vastuun ottamista ja kuormitusta. Ensikodin työntekijät näh-

tiin merkittävinä vertaisuuden mahdollistajina ja tukijoina. 

Työpajoissa kehitettiin ensikodin asiakasprosessiin niitä elementtejä, jotka voi-

maannuttavat asiakkaita. Työpajoissa tuli esiin muiden asiakkaiden merkityksen 

niin voimavarana kuin haasteena. Kuntoutuksen alussa on tärkeää ensiksi luoda 

suhde työntekijöihin ja sitä kautta muihin yhteisön jäseniin. Työpajoissa nousi 

vahvasti esiin omaohjaajan merkityksen ja sen, miten omaohjaaja toimii peilinä 

vanhemille.  

Asiakkaiden kokemuksien myötä selkeytyi ensikodin asiakasprosessi niin, että 

kuntoutuksen alkuun haluttiin luoda niitä elementtejä, jotka vahvistivat asiakkaan 

ja omaohjaajan suhdetta. Kun asiakkaan ja omaohjaajan suhde on vahvistunut 

ja asiakas on saanut ”korjaavaa” kokemusta omaohjaajalta, on hänellä mahdolli-

suus alkaa luottamaan muihin kuntoutuksessa oleviin ja hän alkaa kuuntelemaan 

ja sisäistämään vertaisten tarinoita. 

Voimaannuttavana tavoitteena oli asiakkaiden minäkuvan vahvistuminen ja hy-

väksyminen toisten kokemuksiin peilaamalla. Asiakas halutaan nähdä kyvyk-

käänä elämänkriisistä huolimatta. Ensikodin vanhempien voimavarojen huomaa-

minen auttaa vanhempaa tunnistamaan omat vahvuudet ja luo uskoa omaan ky-

vykkyyteen. Näin asiakas ryhtyy muutoksen kohteesta muutoksen tekijäksi. Ta-

voitteena on, että vähitellen työntekijän antaman tuen tarve pienenee. Ohjaustyö 

on ensikodin työskentelyssä luonteeltaan ihmistä voimaannuttavaa ja valtaista-

vaa. Kun asiakas on sitoutunut kuntoutukseen ja on valmis ottamaan apua 
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vastaan, hän voi saada myös rohkeutta toimia niiden asioiden puolesta, joita pi-

tää tärkeänä, ja näin tukea myös muita samassa elämäntilanteessa. 

Työpajojen avulla todettiin, että nykyinen junamalli ei toimi alustana voimaantu-

miselle, vaan haluttiin luoda visuaalisempi malli, jossa on kuvaavampi alusta. Vi-

suaalinen malli suunniteltiin yhdessä ensikodin henkilökunnan ja mainostoimis-

ton kanssa (kuva 2). Asiakasprosessi haluttiin rakentaa vahvan perustan päälle 

ja siitä tulisi oma kuntoutustalo.  

 

Kuva 2. Ensikodin uusi asiakasprosessi. 
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Asiakasprosessi on luotu porrastettuna, niin että asiakkaan voimaantuminen vah-

vistuu, kun noustaan talon ylempiin kerroksiin. Huolellisesti tehty asiakasprosessi 

auttaa asiakasta ja myös yhteistyökumppaneita hahmottamaan asiakasproses-

sia ja sitä, mistä ensikotikuntoutus rakentuu. Asiakasprosessi avataan heti asiak-

kaan tutustumiskäynnillä: näin vertaisuus tulee heti näkyväksi. Asiakkaalle kerro-

taan, että hänellä on mahdollisuus saada vertaisvanhemman tukea omaan kun-

toutukseen. Tutustumiskäynnillä kerrotaan myös, että hänellä itsellään on kun-

toutuksen päätettyään mahdollisuus jatkaa vertaisryhmässä ja sitä kautta toimia 

vertaisvanhempana. Näin asiakkaalle tulee käsitys siitä, että hänen omalla toi-

minnallaan on merkitys. Kun asiakkaan omat siivet alkavat kantamaan, tarjotaan 

hänelle mahdollisuus vaikuttaa ja toimia vertaisena.  

Asiakkaat toivoivat, että asiakasprosessia kuvaava talo jätetään tyhjäksi ja he 

saavat itse täyttää sen omilla tavoitteillaan ja työmenetelmillään, jotka ovat edes-

auttaneet heitä kuntoutuksessa. Jokainen talo ripustetaan ensikodin ryhmähuo-

neen seinälle, ja niitä käydään yhdessä läpi yhteisöpalavereissa. Aina kun asia-

kas kiipeää seuraavan kerrokseen, siirtymistä arvioidaan ja juhlistetaan yhdessä 

ensikodin yhteisön ja oman vertaisvanhemman kanssa. 

6.1 Kuntoutukseen tutustuminen  

Talon eteiseen, kuntoutukseen tulemiseen, haluttiin luoda turvallinen ja sisälle 

kutsuva tunnelma. Eteiseen pysähdytään riittävän pitkäksi aikaa, koska se nähtiin 

kuntoutuksen merkittävimpänä kohtana. Tässä eteisessä toimisi myös vertais-

vanhempi vahvana osallisena. Yhdessä henkilökunnan kanssa vertaisvanhempi 

auttaisi asiakasta astumaan ensimmäiseen kerrokseen ja luomaan uutta tulevai-

suutta hänen perheellensä. 

Tuloksena syntyi, että vertaisvanhemmat voisivat olla vastaanottamassa uutta 

ensikotiasiakasta, perehdyttämässä häntä ensikodin tapoihin ja auttamassa so-

peutumaan ensikotiyhteisön arkeen. Merkittävää tämä olisi silloin, kun asiakas 

tulee ensikotiin vastoin tahtoaan: näin vertaisvanhemman kokemukset saamas-

taan tuesta voivat motivoida uutta asiakasta ottamaan apua vastaan. Uuden 
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ensikotivanhemman on helpompaa pyytää apua ja tukea vertaisvanhemmaltaan, 

koska vertaisvanhempi on juuri häntä varten. Myös ensikotiyhteisöön on helpom-

paa päästä mukaan, kun vertainen saattelee hänet yhteisön jäseneksi. 

Eteisessä omaohjaaja voi tukea asiakkaan osallisuutta kysymällä, miten asiakas 

haluaa tulla autetuksi ja osalliseksi ensikodin yhteisössä. Asiakkaat kertoivat, että 

kun he saavat heti kuntoutuksen alussa olon, että heidän mielipiteellänsä on mer-

kitys ja he ovat aktiivisia toimijoita omassa kuntoutuksessaan, luottamus työnte-

kijöihin kasvaa ja yhteenkuulumisen tunne lisääntyy. Kokemus ensikodin yhtei-

söön kuulumisesta ja muiden selviytymistarinoiden kuuleminen antavat uskoa 

omaan selviytymiseen. Omaa tarinaa tarkastellaan vielä etäämmältä ja se kiinni-

tetään osaksi toisten vertaisten kokemuksia. Tässä vaiheessa omaohjaajan ja 

vertaisvanhemman luottamuksellisen suhteen luominen on tärkeää: näin asiakas 

rohkenee avaamaan omaa tarinaansa ja alkaa luottamaan omaan selviytymi-

seensä. 

Tätä vaihetta voidaan kutsua myös hyväksyntävaiheeksi. Tässä vaiheessa van-

hempi keskittyy itseensä ja alkaa tunnistamaan ja arvostamaan omia tunteitaan 

ja ajatuksiaan. Vertaistuen avulla vanhempi saa uudenlaisen kokemuksen itses-

tään ja siitä, että ei ole yksin omien kokemuksiensa kanssa.  

6.2 Kuntoutukseen kiinnittyminen 

Ensimmäisessä kerroksessa asiakas alkaa sitoutumaan kuntoutukseen. Hän al-

kaa luottamaan omaohjaajan ja on valmis ottamaan apua vastaan. Tässä työs-

kentelyvaiheessa omaohjaajan tuki on tärkeää. Vanhempi asettuu oman van-

hemmuuden ääreen ja lähtee tutkimaan omia voimavarojaan ja haasteitaan. Ver-

taisvanhempi jatkaa asiakkaan tukena, mutta itse vanhemmuustyötä tekevät 

asiakas ja omaohjaajaa. Vertaisvanhemman rooli on toimia kannustavana ystä-

vänä kuntoutuksessa. Kiinnittymisvaiheessa vanhempi alkaa myös luottamaan 

toisiin kuntoutuksessa oleviin vanhempiin ja uskaltaa jakaa omaa kuntoutuspro-

sessiaan heidän kanssansa. 
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Tässä vaiheessa vanhemmalla on jo kokemus ensikodin vanhemmuusryhmästä. 

Vanhemmuusryhmässä hän on päässyt harjoittelemaan kokemusten jakamista, 

ja kokemus ryhmään kuulumisesta ja kuulluksi tulemisesta on vahvistunut. 

Tätä vaihetta voidaan kutsua myös tunnistamisvaiheeksi. Vanhempi oppii tunnis-

tamaan omia kielteisiä ajatuksiaan ja sitä, miten ne vaikuttavat hänen elämäänsä. 

Vertaistuen avulla opitaan puhumaan kielteisistä tunteista, joista on usein jou-

duttu vaikenemaan. Vertaisvanhemmat rohkaisevat omilla tarinoillaan puhumaan 

avoimesti kielteisistä ja käsittelemättömistä tunteista. Näin vanhempi päästää irti 

menneisyydestä ja usko parempaan tulevaisuuteen voi alkaa.  

6.3 Kuntoutuksen sisäistäminen  

Kuntoutuksen sisäistämisvaiheeseen voi liittyä omien sosiaalisten suhteiden uu-

delleen järjestäytymistä. Vaiheen merkitys on valmistaa vanhempaa ”suuntautu-

maan uudelleen” omaan elämään. Tässä vaiheessa vanhempi on ymmärtänyt 

kuntoutuksen ja vertaisuuden merkityksen omaan elämäänsä ja vanhemmuu-

teen. Vanhempi on valmis ottamaan apua vastaan ja myös antamaan sitä muille 

vanhemmille. Vanhemmalla on kokemus vertaisvanhemmuudesta, ja hän pystyy 

näkemään vertaisuuden merkityksen omalle jaksamiselleen. 

Henkilökunnan, vertaisvanhemman ja muiden kuntoutuksessa olevien vanhem-

pien avulla luottamus itseen alkaa palautumaan ja tulevaisuus nähdään positiivi-

sempana. Menneisyydestä tulee osa omaa elämäntarinaa, mutta se ei enää hal-

litse tai kuluta voimavaroja. Parhaimmillaan vanhemman kokemukset voivat olla 

voimavarojen lähde hänelle itselleen ja muille ensikodissa asuville vanhemmille. 

Työpajoissa todettiin, että asiakkaan kokemus kuulluksi ja kunnioitetuksi tulemi-

sesta on keskeisintä vertaisuudessa. Näin vanhempi saa kokemuksen siitä, että 

hän voi vaikuttaa oman selviytymisprosessinsa etenemiseen. Toisessa kerrok-

sessa merkittävää on, että vanhempi saa kokemuksen siitä, että hänen ajatuksil-

lansa ja näkemyksillään on merkitys ensikotikuntoutuksessa. Hänen tarinastansa 

ollaan aidosti kiinnostuneita, ja hänellä mahdollisuus vaikuttaa omaan kuntoutuk-

seensa omien voimavarojensa mukaisesti.  
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Työpajojen tuloksena todettiin, että ensikodin yhteisö toimii hyvänä alustana ver-

taistoiminnalle. Ensikodin ydin on yhdessä tekeminen, ja arjen haasteista puske-

taan yhdessä yhteistoimin. Ensikodissa jaetaan arjen ilot ja surut, kotityöt jaetaan 

ja tilat pidetään yhdessä kunnossa. Mikä tärkeintä, ensikodissa juhlistetaan tois-

ten onnistumisia ja iloitaan vauvojen kehityksestä. Tällainen yhteisöön kuulumi-

nen vahvistaa oman vertaisasiantuntijuuden arvon oivaltamista, sen jalostamista 

ja osallisuutta. Yhteisössä ja vanhemmuusryhmässä kuulluksi tuleminen, toisten 

kokemusten kuuleminen, niiden jakaminen ja omien kokemusten uudelleen sa-

noittaminen luovat pohjaa omalle identiteetille ja sen myötä itsemyötätunnolle. 

Ohjaajaan tehtävä on yhdessä vanhemman kanssa löytää ja tunnistaa tämän 

vahvuudet ja mahdollisuudet, jotta vanhempi pystyy voimaantumaan ja tekemään 

elämäänsä koskevia valintoja sekä päätöksiä. Tämän jakson loppupuolella van-

hemman ajatus lähtee suuntautumaan tulevaisuuteen ja ensikodista muuttami-

seen. Työryhmän ja asiakkaiden kokemus on, että kun ajattelu alkaa painottu-

maan tulevaisuuteen, voimaantuminen lisääntyy. Kun vanhempi alkaa tunnista-

maan omia voimavarojaan, alkaa hän myös uskomaan muutokseen. Työntekijöi-

den kokemus on, että kun vanhempien voimavaroja tunnistetaan ja niistä anne-

taan voimaannuttavaa palautetta, vanhemman toimijuus kasvaa ja näin omaoh-

jaajan antama tuki pienenee. 

Tätä vaihetta kutsutaan myös toimivaksi vaiheeksi. Tässä vaiheessa vanhempi 

oppii hyväksymään ja arvostamaan itseään. Hän näkee omassa arjessaan ilon 

hetkiä ja ymmärtää oman identiteetin ja menneisyyden vaikutuksen omaan ar-

keen. Vanhempi on saanut kokemuksen autetuksi tulemisesta ja on itse valmis 

myös auttamaan muita ensikodin vanhempia. 

6.4 Kuntoutuksen irrottautuminen  

Tässä vaiheessa kuntoutusta kokemus osallisuudesta on vahvistanut vanhem-

man oma kuvaa. Vanhempi alkaa hyväksymään oman menneisyytensä ja kokee, 

että oma kokemus on osa hänen tarinaansa. Hän alkaa luottamaan siihen, että 

selviää itsenäisesti lapsensa kanssa. Oman historian työstäminen omaohjaajan 
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kanssa alkaa tuottamaan tulosta, eikä se enää hallitse tai kuluta vanhemman voi-

mavaroja. Omat kokemukset voivat itse asiassa olla voimavarojen lähde, ja niitä 

voi hyödyntää esimerkiksi, kun toimii vertaisena ensikodissa. Ymmärrys omista 

aikaisemmista kokemuksista ja valinnoista voi lieventää vanhemman kokemuk-

siin liittyvää häpeää ja syyllisyyttä. Vertaisten samanlaisten tarinoiden kuulemi-

nen on antanut lohtua ja armollisuutta omaan elämään. 

Kun perhe kotiutuu ensikodista, ovat vertaisen ajatukset ja tuki arvokkaita. Ver-

taisvanhempi voi olla käytännössä apuna kokoamassa huonekaluja tai etsimässä 

leikkipuistoa, mutta myös kertomassa, mitä itse kävi vastaavassa tilanteessa läpi. 

Tässä vaiheessa vanhempi uskoo kykyihinsä ja on sitoutunut omaan vanhem-

muuteensa ja tulevaisuuteen. Hän tunnistaa ne elementit, jotka vaikuttavat hänen 

omaan hyvinvointiinsa. 

6.5 Vertaisvanhemmuusryhmä  

Ensikodin vanhemmat nostivat kehittämisprojektin aikana vertaisryhmien tärkey-

den: he toivat esiin, että vanhemmuusryhmässä vallitsi lämmin ja luottavainen 

ilmapiiri. Ryhmässä on tilaa puhua vaikeistakin asioista. Toisilta vanhemmilta sai 

paljon tukea, ja tunne, että ei ole yksin asioidensa kanssa, helpottaa. Merkityk-

sellistä vanhemmuusryhmään osallistumisessa oli kuulla toisen vastaavaa koke-

neen tarinoita ja peilata niitä omiin kokemuksiin. Vertaisten samanlaiset koke-

mukset antoivat voimaa jatkaa ensikotikuntoutuksessa ja työskennellä omien vai-

keuksien kanssa. Vanhemmat kokivat saaneensa vanhemmuusryhmästä toisten 

vanhempien hyväksynnän, ja tuen avulla näin heidän yhteisöllisyytensä vahvistui. 

Vanhemmat kokivat, että vanhemmuusryhmässä pystyi puhumaan avoimesti 

myös negatiivisista tunteista. Kehittämisideana he toivoivat, että he pääsisivät 

mukaan suunnittelemaan ryhmiä ja mahdollisesti vetämään niitä. 

Vanhemmat nostivat esiin myös ohjaajan roolin ryhmässä. Heidän mielestänsä 

oli hyvä, että vanhemmuusryhmää veti yhteisöohjaaja eikä heidän oma omaoh-

jaajansa. Näin se, mitä puhuttiin ryhmässä, ei vaikuttanut suhteeseen 
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omaohjaajaan. He toivat myös esiin, että vertaisvanhempi voisi toimia toisena 

ryhmänvetäjänä. Näin kokemus ensikotikuntoutuksesta olisi enemmän totuuden-

mukainen. 

Tuloksena kehittämisprojektissa luotiin uuteen asiakasprosessiin ”kattohuone”, 

jossa jo muuttaneet vanhemmat osallistuvat vertaisvanhemmuusryhmään. Ver-

taisvanhemmuusryhmän vetovastuussa olisi ensikodin yhteisöohjaaja ja koke-

neempi vertaisvanhempi. Vertaisvanhemmuusryhmässä käydään läpi oma ensi-

kotikuntoutus ja siihen liittyviä tekijöitä. Todettiin, että on tärkeää olla sinut oman 

kuntoutuksensa kanssa, jotta pystyy ryhtymään vertaisvanhemmaksi ja näin tu-

kemaan ensikodissa asuvia vanhempia. 

Yhteisen kehittämisen tuloksena lähdettiin rakentamaan vertaisvanhemman 

mahdollisuutta toimia ryhmän toisena vetäjänä. Vertaisvanhempi voisi toimia työ-

parina yhteisöohjaajalle vertaisryhmän ”apuohjaajana”. Tämä kuitenkin vaati ver-

taisvanhemmalta osaamista ryhmän ohjaajana toimimisessa. Todettiin, että en-

nen vertaisohjaajaksi ryhtymistä olisi hyvä osallistua omaan vertaisvanhemmuus-

ryhmään ja käydä vertaisvanhemmuuskoulutus.  

Työntekijöiltä tuli myös toive saada henkilökunnalle lisää koulutusta vertaisuu-

desta ja vertaisryhmän toteuttamisesta. Näin ohjaajat pystyvät paremmin tuke-

maan vertaisvanhempia toiminnassaan.  

Asiakasprosessitalon kattohuone toimisi siis vertaisuuden alustana. Vertaisvan-

hemmuusryhmässä kuulisi toisten vertaisvanhempien tarinoita ja kokemuksia en-

sikotikuntoutuksesta sekä motivaatiosta ryhtyä vertaisvanhemmaksi. Ryhmä toi-

misi samalla koulutuksena vertaisvanhemmille. Ryhmään osallistumisen jälkeen 

voisi toimia toisena ohjaajana ensikodin asiakkaiden vanhemmuusryhmissä, ja 

tämän ryhmän jälkeen olisi valmis ryhtymään vertaisvanhemmaksi ensikodissa 

asuville vanhemmille. Koulutuksellisessa vertaisvanhemmuusryhmässä varmis-

tetaan, että jokainen vertaisvanhempi tietää vertaistoiminnan periaatteet ja oman 

vastuunsa ja pystyy jakamaan omia kokemuksiaan turvallisesti ensikodin van-

hempien kanssa. Vertaisvanhemmuusryhmä luo myös mahdollisuuden kuulua 

yhdistyksen toimintaan ja näin vaikuttaa omalla kokemuksellaan toimintaan. 
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Luontevaa on myös, että vertaisvanhemmuusryhmää koordinoi luotettava ja tuttu 

yhteisöohjaaja, jonka puoleen on helppo kääntyä ja saada häneltä tukea uudessa 

roolissa.  

Tätä vaihetta voidaan kutsua uudelleen sijoittumiseksi. Tässä vaiheessa van-

hempi siirtyy autettavasta auttajaksi. Hänen roolinsa ensikodissa muuttuu, ja hän 

on sitoutunut ryhtymään vertaisvanhemmaksi. Hän on osallistunut koulutukseen 

ja on saanut riittävästi tietoa vertaisvanhemmuuteen ryhtymisestä. 

6.6 Vertaisvanhempana toimiminen  

Vertaisvanhemmalta toivottiin ystävän roolia: ystävän, joka auttaisi käytännön 

asioissa ja kulkisi rinnalla tukemassa vanhemmuutta. Olennaista vertaisvanhem-

man roolissa on, että molemmat tietävät jakavansa yhteisen kokemuksen. Näin 

syntyy jaettu ymmärrys, jonka ainoastaan vertainen voi saavuttaa. Ryhmähaas-

tattelussa tuli esille, että vertaisvanhempana toimiminen vaatii vanhemmalta pal-

jon. Oman ensikotikuntoutuksen täytyy olla jo pitkällä ja jaksamisen hyvä, jotta 

vertaisvanhemmuus on tasavertaista ja kaikkia hyödyttävää. Vertaisvanhempi 

tarvitsee myös tukea ja opastusta työntekijöiltä. Tuki voisi olla säännöllisiä kes-

kusteluja työntekijän kanssa tai työnohjausta, jossa olisi hyvä purkaa mahdollisia 

haasteista ja ristiriitoja. Koska vertaisvanhemman tehtävä on vaativa, on erityisen 

tärkeää tehdä selkeät toimintasuunnitelmat, joissa sovitaan, mitä vertaisvanhem-

man rooliin kuuluu ja ei kuulu. Toiminnan aluksi vertaisvanhemman, ensikodin 

vanhemman ja ohjaajan on hyvä käydä yhteinen keskustelu vertaistoiminnan ra-

joista ja pelisäännöistä. Tästä syystä niin asiakkaat kuin työntekijätkin toivoivat 

erillistä koulutusta vertaisvanhemmille ja työntekijöille. 

Talon savupiipun savu kuvaa prosessimuotoista palvelua. Kun vanhempi on osal-

listunut vertaisvanhemmuusryhmään ja kouluttautunut vertaisvanhemmaksi, hän 

pystyy palamaan ensikotiin tukihenkilönä ja näin pääse vaikuttamaan ja autta-

maan muita ensikotiin muuttavia vanhempia. Samalla säilyy yhteys ensikotiin ja 

ensikodin työntekijöihin. Näin annetaan vanhemmille myös kokemus pitkäkestoi-

sista suhteista. Kokemuksemme on, että usein omaohjaaja voi olla ensimmäinen 
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luotettava aikuinen ensikotivanhemman elämässä, ja kun ensikotikuntoutus päät-

tyy, niin tämä merkittävä suhde myös päättyy. Vertaisvanhempana toimiessa 

suhde säilyy ja vanhempi saa kokemuksen tasavertaisesta kumppanuudesta. 

Tämä vaihe vaati yhdistykseltä oikeat resurssit ja vertaistoiminnan toimintatavat. 

Työntekijät ovat sitoutuneet tukemaan ja antamaan vertaisille mahdollisuuden 

toimia heidän rinnallansa. Työntekijällä on hyvä käsitys vertaisvanhempien re-

sursseista ottaa vastaan tuettava. On tärkeää, että vertainen ottaa vastaan tuki-

suhteen silloin, kun hänellä on aikaa ja mahdollisuus sitoutua tukisuhteeseen. 

Työntekijöiden vastuulla on arvioida vertaisvanhemman auttamisen mahdolli-

suutta ja auettavan tuen tarvetta. On myös tärkeää, että vertaisvanhemmilla on 

välillä taukoa vertaisvanhemmuustehtävästään ja mahdollisuus keskittyä vain 

omaan elämäänsä. Vertaisvanhempien omaan hyvinvointiin ja jaksamiseen on 

kiinnitettävä eritystä huomioita. Pelkkä koulutus ei riitä, vaan tehtävä vaati jatku-

vaa ammatillista tukea työntekijöiltä. Vertaisvanhemmuus perustuu vapaaehtoi-

suuteen eikä sido toimintaan loppuelämäksi. On tärkeä painottaa koulutuksessa 

ja vertaistuessa, että tukisuhde ei saa rasittaa vertaisvanhempaa ja siitä on hyvä 

päästä jossain vaiheessa irti. Työntekijöiden vastuulla on yhdessä vertaisvan-

hemman ja tuettavan kanssa miettiä oikea aika lopettaa tukisuhde. 

Yhdeksi tukimuodoksi toivotaan myös vertaisvanhempien omaa työnohjauksel-

lista tukiryhmää, jossa voi saada vertaistukea vertaisvanhemmuuteen. Ryh-

mässä saa tukea ja uusia näkökulmia auttamistyöhön. Ryhmä toimisi myös kan-

nustavana ja kiitoksen foorumina. Vertaisvanhemman on tärkeää saada kannus-

tavaa palautetta omasta toiminnastaan, ja ryhmässä voidaan myös järjestää eri 

virkistystoimintoja vertaisille. 

Vertaisvanhemmuus vaatii jatkuvaa kehittymistä ja muokkaamista vanhempien 

tarpeiden mukaisesti. On tärkeää, että jokaisesta tukisuhteesta kerätään sään-

nöllistä palautetta ja yhdessä vertaisten kanssa jatketaan toiminnan kehittämistä. 

. 
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7. YHTEENVETO JA ARVIOINTI 

7.1 Kehittämisprojektin yhteenveto 

Kehittämisprojekti toteutettiin toimintatutkimuksen tavoin, tutkien ja arvioiden ole-

massa olevia käytäntöjä ja kehittämällä yhdessä henkilöstön ja asiakkaiden 

kanssa uudenlaisia toimintatapoja. Kehittämisprojekti toteutui yhteistyössä työn-

tekijöiden ja asiakkaiden kanssa. Kanasen (2014, 11) mukaan toimintatutkimuk-

selle merkittäviä henkilöitä ovat ne, jotka ovat haasteen kanssa tekemissä.  

Kehittämisprojektin tuotoksena syntyi uusi asiakasprosessi, joka lähti liikkeelle 

havaitusta tarpeesta ja eteni osallistaen asiakkaita ja henkilöstöä. Asiakaspro-

sessilla haluttiin kehittää osallistavaa ja sitä kautta voimaannuttavaa vertaistukea 

ensikotivanhemmille. Kehittämisprojektissa muotoiltiin uusi asiakasprosessi, 

jonka arvo on siinä, että vanhemmat tulevat paremmin kuulluiksi ja autetuiksi.  

Kehittämisprojektin osallistujat pohtivat opinnäytetyön tuloksiin, viitekehykseen ja 

työkokemukseen peilaten tilanteita, joissa vertaisuutta voitaisiin hyödyntää. 

Useimmille asiakkaille tuki heti kuntoutuksen alussa olisi tarpeen jo ennen kuin 

muuttaa ensikotiin. Toisena tärkeänä kohtana nähtiin kotiutumisvaihe. Kehittä-

misprojektin tuloksena saatiin siis kaksi kohtaa, joissa toivottiin vertaisvanhem-

man tukea ensikotikuntoutuksessa. 

Ryhmähaastattelun ja työpajojen tuloksena syntyi myös porrastettu prosessi ver-

taisvanhemman toiminnasta. Sekä haastattelussa että työpajoissa koettiin, että 

vertaisvanhemmuus vaati myös tukea ja oman elämäntilanteen vakautta. Kehit-

tämisprojektin aikana tuli esiin, että vertaisvanhemmuus vaati myös omaa työs-

kentelyä. Haastatteluissa tuli vahvasti esiin, että ensikotikuntoutuksen aikana ei 

ole mahdollisuutta toimia vertaisena vaan se vaati aikaa ja oman elämäntilanteen 

vakautta. Haastattelussa nostettiin myös esiin, että tehtävä vaati tukea ja suun-

nitelmallista etenemistä. 

Osallistamalla asiakkaita saatiin arvokasta tietoa siitä, miten vanhempien vertai-

suus yhdistyksessä nykyään ilmenee ja toteutuu. Keräämäni teoriatiedon, 
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kokemusten ja yhteisten tapaamisten avulla saimme kehitettyä selkeän asiakas-

prosessikuvauksen siitä, missä vertaisuus on vahvasti osana toimintaa. 

Kehittämisprojektin aikana nähtiin voimaantumisella ja valtaistumisella iso merki-

tys vertaisuuden vahvistumiselle ja mahdollistumiselle. Asiakasprosessia halut-

tiin kehittää eri tulokulmasta kuin aikaisemmin. Aikaisemmin asiakasprosessi on 

kehitetty ensikodin henkilökunnan osaamisen ja laadun mukaisesti. Se, että asi-

akkaat osallistettiin rakentamaan heille voimaannuttavaa asiakasprosessia, sai 

henkilökunnan ajattelemaan prosessia eri näkökulmasta. Asiakasprosessissa 

haluttiin kiinnittää enemmän huomiota ryhmiin ja ensikodin yhteisöön. Ensiko-

dissa merkityksellistä on, että ihmiset toimivat yhdessä auttaessaan itseään ja 

toisiaan. Haastattelussa ilmeni, että usko omiin kykyihin on hyvin heikko vanhem-

man tullessa ensikotiin. Kun ihminen on menettänyt luottamuksen itseensä ja elä-

mäntilanteesta selviytymiseen, silloin tarvitaan toisten ihmisten hyväksyntää, toi-

voa, tukea ja uskon palauttamista tulevaisuuteen. Yhteisissä keskusteluissa tul-

tiin ajatukseen, että kun vanhempi on saanut muiden hyväksynnän ja on tullut 

kuulluksi, hän voi ottaa itse vastuun omasta selviytymisestään. Voimaantumisella 

tarkoitettiin ensikodissa sitä, että vanhempi haluaa tarkastella omaa tarinaansa 

ja vaikeuksien syytä ja löytää näin oman identiteettinsä. 

Meriluodon ym. (2019, 48) mukaan valtaistuminen korostaa ihmisen sosiaalista 

puolta, ja siinä kiinnitetään erityistä huomiota ryhmiin ja yhteisöihin sekä ihmisiin 

niiden jäseninä ja yhteiskunnallisina toimijoina. Valtaistumisessa on merkityksel-

listä, että ensikodin vanhemmat toimivat yhdessä auttaessaan itseään ja toisiaan. 

Auttaminen, avun saaminen ja muutoksen tekeminen eivät välttämättä ole kah-

denkeskisiä eivätkä yksinomaan vanhempien itsensä vastuulla, vaan ne ymmär-

retään ensikodissa yhteisinä ja yhdessä tekemisenä. Merkittävänä asiana ensi-

kodin vanhemmat nostivat vertaisuuden merkityksen omalle äitiydelle. Toisen 

vastaavanlaiset tunteet auttavat äitejä olemaan itselleen armollisia. On myös eri-

tyisen merkittävää, että ensikodissa huomataan vauvojen kehitys ja jokaisen vau-

van erityisyys. Kun toiset vanhemmat ja työntekijät ihailevat vauvaa, saa vauva 

ihan oman merkityksen äidin mielessä. 
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Ajallisesti kehittämisprojekti oli pitkä, ja riskinä oli, että kehittämisen mielenkiinto 

alkaa lopahtamaan. Aihe oli kuitenkin niin kiinnostava ja ajankohtainen, että jo-

kaisella työpajalla vallitsi innostus ja yhteisen tekemisen tunnelma.  Merkittävänä 

tuloksena oli yhdessä kehittäminen asiakkaiden ja työryhmän kanssa. 

7.2 Kehittämisprojektin arviointi 

Kehittämisprojektin lopussa arvioidaan, miten kyseisen toiminnan kehittämisessä 

on onnistuttu. Tiaisen (2016, 10) mukaan arviointikriteerien tulisi olla määritel-

tyinä jo toiminnan suunnittelun yhteydessä. Kehittämisprojektilla oli kaksi selkeää 

tehtävää: ensimmäinen oli kehittää Turun ensikotiin vertaisvanhempain mallia ja 

toinen oli tuottaa uusi asiakasprosessi, jossa vertaisuus on merkittävänä osana 

prosessia. 

Kehittämisprojektin tarpeellisuutta voidaan tarkastella asiakkaiden oikeuksien ja 

palvelun laadun mukaisesti; asiakkaiden osallisuuden ja toimijuuden lisääminen 

kuuluu vahvasti yhdistyksemme arvoihin. Yhdistyksemme on olemassa tukeak-

seen apua tarvitsevien perheiden ja yksilöiden hyvinvointia ja pärjäämistä. Osal-

lisuuden ja vertaisuuden kokemukset ovat keskeinen osa ihmisten hyvinvointia ja 

toimijuutta. Meidän tavoitteemme on, että toimintamme perheiden ja yksilöiden 

kanssa työskennellessämme ennaltaehkäisee syrjäytymistä tai merkityksettö-

myyden kokemuksia. Yhteisellä kehittämisellä pyrittiin luomaan selkeä vaikutta-

vuuden ja osallisuuden mahdollisuus ensikodissa.  

Tiaisen (2015, 10) mukaan viimeisenä vaiheena kehittämisprojektissa on opitun 

tunnistaminen, joka kuvaa kehityksen jälkeistä tilaa kohdeorganisaatiossa ja sitä, 

millaista uutta tietoa toimintatutkimus tuotti. Kehittämisprojekti vahvisti työnteki-

jöiden osaamista ja mahdollisti osaamisen juurruttamisen ja jakamisen. Oma asi-

antuntijuuteni vertaisuudesta vahvistui ja ymmärrykseni vanhempien oikeanlai-

sesta tukemisesta syventyi. Tulevaisuuden haasteeksi jää kehittämisprojektin ja-

kaminen muille valtakunnallisille ensikodeille, mikä aikataulusyistä jatkuu kehittä-

misprojektin päättymisen jälkeen. Kehittämisprojektin aikana on kuitenkin luotu 

hyviä yhteistyöverkostoja ja jaettu asiantuntijuutta muiden yhdistyksien kanssa. 
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Ensikotityö on erityisen ainutlaatuista, ja sitä on vaikeata yhdistää muihin perhe-

kuntoutuslaitoksiin. Juurtumisen tukena toimivat omat työryhmäni ensikodissa. 

Niiden oman asiantuntijuuden vahvistuminen tukee koko yhdistystä ja muita en-

sikoteja ja auttaa viemään selkeytettyä vertaistukea käytäntöön. Kehittämispro-

jekti pohjautui merkittävästi yhdistyksen arvomaailmaan, ja ensikodin työntekijät 

ja asiakkaat olivat yksimielisiä kyseisen työmuodon kehittämisen tärkeydestä.  

Motivoivaa on ollut se, että koko työryhmä, niin asiakkaat kuin henkilökunta, on 

ollut sama koko projektin aikana: näin pystyttiin yhdessä arvioimaan projektin ke-

hittymistä ja tuloksia. Palkitsevaa oli myös se, että välillä pysähdyttiin ja tehtiin 

väliarviointeja ja päästiin yhdessä toteamaan, mitä yhteisellä tekemisellä saatiin 

aikaan. Väliraportointitilaisuudessa ilmeni, että yhteisten toimintatapojen yhte-

näistäminen käynnistyi ja asiakasprosessin tuottaminen onnistui kokonaisuudes-

saan hyvin ja tuli tämän kehittämisprojektin aikana valmiiksi. Yhteisesti saavu-

tettu, onnistunut lopputulos palkitsee ja motivoi valtavasti minua jatkamaan ver-

taisuuden ja osallisuuden kehittämistä yhdistyksessämme ja muissa valtakunnal-

lisissa ensikodeissa. 

Vaikka pandemia on ravistanut useita keroja ensikotia ja tätä kehittämistyötä, 

saimme kuitenkin ajallaan projektin valmiiksi. Olen kiitollinen asiakkaille ja koko 

työryhmälle siitä, että tässä poikkeuksellisessa tilanteessa he ovat jaksaneet olla 

kiinnostuneita kehittämään ensikotia ja vertaisuutta. Vertaisuutta ja vapaaehtois-

työtä on jouduttu rajaamaan tartuntojen välttämiseksi, mutta kuitenkin on säilynyt 

toive siitä, että yhteiskunnan tilanne paranee ja me voimme taas kutsua vapaa-

ehtoisia ja vertaisia mukaan meidän toimintaamme. 

7.3 Kehittämisprojektista tiedottaminen ja juurruttamissuunnitelma  

Lopullinen vertaisvanhempainmalli ja asiakasprosessi esiteltiin ensikodin työryh-

mälle tammikuussa 2022. Työryhmä piti uuden asiakasprosessin kehittämistä eri-

tyisen merkittävänä ja ajankohtaisena.  Asiakasprosessin ja vertaistuen he koki-

vat selkeyttävän kuntoutusprosessia ja tukevan heidän työtään omaohjaajana. 

Lisäksi heiltä nousi esiin toive vertaisasiantuntijoiden koulutuksesta. 
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Tarkoituksena oli myös esittää haastattelussa oleville vanhemmille kehittämis-

projektin tulokset yhteisessä projektin päätösjuhlassa. Covid-19:n tuoman poik-

keustilanteen vuoksi emme pystyneet järjestämään yhteistä päätösjuhlaa. Juhlan 

sijaan lähetimme kaikille osallistujille kiitoskirjeen, joka sisälsi uuden asiakaspro-

sessin ja lahjakortin tavarataloon. Kirjeessä toivoimme heidän ryhtyvän tulevaan 

vertaisvanhemmuusryhmään. 

Turun ensi- ja turvakoti ry järjestää neljä kertaa vuodessa Tuentu-akatemian we-

binaarin yhteistyökumppaneille ja yhdistyksen työntekijöille. Vertaisuus ja ensi-

kodin uuden asiakasprosessin esittäminen on Tuentu-akatemian aiheena huhti-

kuussa 2022. Tuentu-akatemiassa on tarkoitus esitellä kehittämisprojektia ja 

vaihtaa yhteistyökumppaneiden kanssa ajatuksia aiheesta. Kehittämisprojektista 

ja uudesta asiakasprosessista tiedotettiin jo kehittämisprojektin alussa koko hen-

kilökunnan palaverissa sekä Tampereen ensikodin henkilökunnalle, ja näin tuet-

tiin myös juurtumista. Muiden valtakunnallisten yhdistyksien ensikodin esihenki-

löiden kanssa on sovittu, että järjestetään henkilöstön yhteinen koulutustapah-

tuma, johon kaikki vauvatyötä tekevät työntekijät osallistuvat. Tässä tapahtu-

massa on tarkoitus esitellä Turun ensikodin uutta vertaisvanhemmuusmallia. 

Koulutustilaisuus rakennetaan niin, että eri yhdistysten ensikotityöntekijöillä on 

mahdollisuus vaihtaa ajatuksiaan vertaisuudesta, verkostoitua keskenään ja ja-

kaa omia kokemuksiaan ja osaamistaan. Työntekijöitä ja asiakkaita osallistamalla 

pyrittiin alusta asti vahvistamaan juurtumisen mahdollisuuksia. Järjestämme mar-

raskuussa 2022 vauvafoorumin yhdessä Ensi- ja turvakotien liiton kanssa, ja yh-

tenä teemana on vertaisuus ja asiakkaiden osallistaminen. Tarkoituksena on, että 

meidän vertaisvanhempamme olisivat itse siellä kertomassa ensikotikuntoutuk-

sesta ja vertaisvanhemmuudesta. Näin kokemus uudesta mallista tulee tiedote-

tuksi. 

7.4 Jatkokehittämismahdollisuudet  

Tämä kehittämisprojekti keskittyi luomaan pohjaa vertaisuudelle Turun ensiko-

dissa ja sitä kautta koko yhdistykselle. Tulevina vuosina viedään vertaistuki toi-

mintaan, joka on koordinoitua ja tavoitteellista Turun ensi- ja turvakoti ry:n 
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kaikissa yksiköissä. Ajattelen, että koordinoitu vertaistuki tarkoittaa meidän yh-

distyksellemme koulutettuja vertaisasiantuntijoita. Toimintavuotena aletaan 

suunnittelemaan ja toteuttamaan yhteistä vertaisasiantuntijakoulutusta. Saimme 

vertaistuen kehittämiselle pienen rahoituksen, jolla suunnitellaan ja kustannetaan 

sopiva koulutus vertaisasiantuntijoille. Tarkoituksena on, että jokaisessa yksi-

kössä toimii koulutettuja vertaisasiantuntijoita ammatillisen työn rinnalla. Jatkan 

vertaisuuden kehittämistä oman yhdistyksemme ja valtakunnallisten yhdistysten 

tasolla. Ajattelen, että vertaisasiantuntijuus on uusi mahdollisuus toimia meidän 

yhdistyksessämme. Se lisää asiakkaidemme merkitystä ja osallisuutta. Vertais-

asiantuntijuuden kautta yhdistyksen asiakkaiden ääni tulee kuulluksi, ja he pää-

sevät tuomaan oman kokemustietonsa osaksi toimintamme suunnittelua ja kehit-

tämistä. Tämä kehittämisprojekti on hyvä esimerkki yhteisestä kehittämisestä. 

Toivon, että jatkossa otamme aktiivisesti asiakkaamme mukaan kehittämistyö-

hön. Yhteisellä kehittämisellä ja asiakkaiden kokemusten kautta voidaan yhdis-

tyksen toimintaa kehittää entistä tehokkaammaksi ja palveluita entistä vaikutta-

vammiksi. 

Ajattelen kuitenkin niin, että ennen kuin aletaan suunnittelemaan yhteistä vertais-

asiantuntijakoulutusta, niin koko henkilökunta tarvitsee koulutusta vertaisten tu-

kemiselle. On erityisen tärkeää, että henkilökunta näkee osallisuuden ja vertai-

suuden merkityksen. Toivon, että tämä kehittämisprojekti on vaikuttanut siihen, 

että vertaisuuden merkitys nähdään tärkeänä osana yhdistyksemme toimintaa. 

Vertaisuus haastaa työntekijöitä oman roolinsa tarkasteluun, mutta toivon, että 

kehittämisprojekti herättää työntekijöitä pohtimaan, millä tavoin jokainen voi ottaa 

työhönsä ne ihmiset, joiden kanssa työskentelee. 

Ilokseni voin todeta, että kehittämisprojektissa olleista ensikodin vanhemmista 

kolme on lupautunut osallistumaan nyt helmikuussa alkavaan vanhemmuusryh-

mään ja sitä kautta vertaisvanhemmaksi. Jokainen vanhempi, joka on kehittämis-

projektin aikana kotiutunut ensikodista, on antanut minulle luvan olla heihin yh-

teydessä, jotta he voivat tarjota mahdollisuutta ryhtyä vertaisvanhemmaksi. 
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8. LOPUKSI 

Olen käsitellyt tässä raportissa vertaistoimintaa ensikodin työntekijöiden sekä en-

nen kaikkea ensikodin vanhempien näkökulmasta. Vertaistoimintaa avatessani 

huomasin, että toiminnalla on monta ulottuvuutta, ja sen tiivistäminen oli haas-

teellista.  

Kehittämisprojektin aikana koen vahvistuneeni ammatillisesti. Olen lisännyt ym-

märrystäni vertaisuudesta, asiakkaiden toimijuudesta, kehittämisestä, johtami-

sesta, verkostoitumisesta ja asiantuntijuudesta.  Tämän kehittämistyön rinnalla 

olen myös toiminut toisen hankkeen projektipäällikkönä. Nämä kaksi projektia 

ovat täydentäneet osaamistani vertaisuudesta, ja kehittämistyön asiantuntijuus 

on syventynyt ja kasvanut. Koska vertaisuus on aihe, josta olen jo vuosia ollut 

kiinnostunut, koin aiheen innostavan ja lähdin innolla kehittämään ensikodin ver-

taistoimintaa. Kehittämisen edetessä mielenkiintoni aihetta kohtaan vain kasvoi 

ja ajatukseni aiheen tärkeydestä vahvistuivat edelleen. Tämä kehittämisprojekti 

haastoi minua hyppäämään pois omalta mukavuusalueeltani. Olen yli kaksikym-

mentä vuotta tehnyt töitä vauvatyön parissa ja vertaisuuden olen kokenut haas-

teena. Tämän kehittämisprojektin myötä ymmärsin myös sen, miksi vertaisuutta 

ei ole saatu sisällytettyä ensikotikuntoutukseen. 

Kehittämisprojektin aikana kasvoi ja vahvistui ymmärrykseni siitä, miten vanhem-

pien aikaisemmat kokemukset vaikuttavat heidän myöhempään elämäänsä, ja 

ymmärsin niiden merkityksen heidän itsensä lisäksi myös vertaisuuden näkökul-

masta. Ensikotikuntoutuksen alkuvaiheessa on erityisen tärkeää tukea vanhem-

paa ja antaa kokemus kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta. Kun vanhemmat voi-

maantuvat ja heidän oma identiteettinsä eheytyy, on heillä mahdollisuus jakaa 

omaa tarinaansa. Vertaisena toiminen vaatii riittävän pitkälle edennyttä kuntou-

tumisprosessia, reflektointikykyä sekä voimia ja taitoja hyödyntää omia kokemuk-

siaan auttamistyössä. 

. 
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Kehittämisprojektin ja oman pitkän työkokemukseni pohjalta voin todeta, että ver-

taisuus näyttäytyy eri tavalla ensikotikuntoutuksen ja vanhemman oman selviyty-

misen prosessin eri vaiheissa. Tärkeänä kohtana näen kuntoutuksen alun, missä 

vertaisuus antaa voimia ja motivoi sitoutumaan ensikotikuntoutukseen. Myöhem-

min vertaisen rooli voi laajentua. Itselleni merkittävin tulos oli, että ensikotikun-

toutuksen aikana ei ole viisasta toimia toisen vanhemman mentorina tai vertai-

sena, vaan vertaisuus täytyy rakentaa niin, että vertainen on käynyt oman kun-

toutusprosessinsa läpi ja sen avulla voimaantunut niin yksilönä kuin vanhem-

pana.  

Vaikka ensikotitoiminnalla on erityinen tarve yhteiskunnassamme, niin meitä 

haastavat tällä hetkellä epätietoisuus tulevaisuuden palvelunostotavoista, kilpai-

luttamisen uhka sekä epätietoisuus hyvinvointialueiden toiminnan tuomista vai-

kutuksista. Olen kuitenkin tämän kehittämisprojektin myötä saanut laajemman 

käsityksen siitä, miksi ensikotityö on erityistä ja miten ensikoti erottuu muista per-

hekuntoutuksista. Raskausaika ja vauvan ensimmäiset vuodet ovat niin herkkää 

aikaa, että se vaatii tukevan ympäristön, jossa vanhempi saa kokemuksen kuul-

luksi ja nähdyksi tulemisesta. Ensikotityöskentely vaatii laajaa substanssiosaa-

mista ja kokemustietoa siitä, mitä tehdään yhdessä vertaisasiantuntijoiden 

kanssa. 

Kehittämisprojektin myötä voidaan todeta, että laaja vapaaehtoistoiminta ja ver-

taistoiminta asiakkaiden aiempaa aktiivisemman osallistamisen kanssa luovat 

vahvan perustan ensikotityölle. Näitä elementtejä hyödynnetään jatkossa aiem-

paa enemmän, niin että asiakkaiden ääni tulee vielä paremmin kuulluksi ja heistä 

muodostuu meidän ammattilaisten kumppaneita. Toivon, että tämän yhteiskehit-

tämisen myötä jokainen ensikodin vanhempi kokee tulevansa kuulluksi ja heidän 

ajatuksillaan ja kokemuksillaan on merkitys meidän palvelussamme. 

Lisäksi toivon yhdistyksen työntekijöiden hyötyvän selkeästä vertaistukimallista 

ja yhteistyökumppaneiden kokevan palvelun asiakkailleen sopivaksi ja heitä hyö-

dyttäväksi. Toivottavasti kehittämisprojekti innostaa vertaisuuden pohtimiseen 

niitäkin, jotka eivät suoraan tee työtä vauvaperheiden kanssa. 
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Ryhmähaastattelurunko: 

 

Taustatiedot: 

Kuinka kauan olet ollut ensikotikuntoutuksessa? 

Onko sinulla kokemusta vertaisvanhempana toimimisesta? 

 

Toteuttaminen: 

Millainen tehtävä vertaisvanhemmalla olisi ensikodissa? 

Mikä olisi sopiva määrä toimia vertaisvanhempana? 

Oma rooli vertaisvanhempana?   

Millainen on hyvä vertaisvanhempi? 

 

Jaksamainen:  

Mikä teitä auttaa jaksamaan vertaisvanhempana? 

Mihin asioihin haluaisitte helpotusta? 

Mikä on mielestänne vaikeinta tai hankalinta vertaisvanhempana? 

 

 

 

 

 

 


